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CHECK LIST E PROTOCOLO

O Agente de Contratagdo que ora s...screve, abaixo identificado, no exercicio de suas fungoes, com
base legal no inciso LX doartigo 6° e no artigo 8°, ambos da Lei 14.133/21, e com fulcro na Resolugdo
N 63/2024 desta Camara Municipal, emite o presente Check List e Protocolo;

PROTOCOLO
Data do Requerimento:

Identifica¢do do RequererU:’GW

/1O /_9»09%

r%Q’UU\fD\ \ MM

CHECK LIST
ITEM DOCUMENTOS QUE DEVEM SER FOI APRESENTADO?
APRESENTADOS JUNTO AO SIM NAO
REQUERIMENTO
01 Folder do Curso/Treinamento/Capacitagio
02 Documento profissional do palestrante (OAB,
CRC, outros)
03 Documento de notério .conhecimento do

palestrante  (certificado de pos-graduagio,
mestrado, doutorado) =~

04 Documento de Capacidade Técnica do
Palestrante

05 Contrato Social da empresa

06 Certidoes que comprovem a'regularidade fiscal
da empresa (Federal, Estadual e Municipal)

07 Certiddode Regularidade Trabalhista daempresa
Certidao Negativa de Faléncia e Concordata da
empresa

08 Ao menos TRES Notas Fiscais emitida pela

empresa, para outros entes publicos ou pessoas
Juridicas de direito privado, comprovando a
regularidade do prego a ser contratado

Declaro:

( ) que o interessado acima identificado APRESENTOU CORRETAMENTE a documentagdo
para contratacdo, ¢ tendo ainda observado o prazo prévio de antecedéncia determinado pela
Resolugdo N° 063/2024.




( ) que o interessado acima identificado NAO APRESENTOU CORRETAMENTE a
documentagio para contratagdo, e a partir da presente data fica assegurado prazo de 02 (dois) dias
uteis para complementacio, conforme determinado pela Resoluciio 063/2024.

() que o interessado acima identificado apresentou INTEMPESTIVAMENTE o requerimento,
conforme prazo determinado pela Resolugio N° 063/2024.

e

MG, A /

Agente de Contratac¢io:




DOCUMENTO DE FORMALIZAGCAO DE DEMANDA

Aracuai/MG, 08 de outubro de 2025
Ref.: Contratagdo de Capacitagido

Com cordial visita, venho através deste, formalizar demanda para contratacdo, via
abertura de Processo Administrativo Lititatério, com base normativa pela lei 14.133/21,
visando contratagdo de servigos de capacitagdo para a vereadora e servidora desta CAmara
Municipal de Araguai, abaixo relacionado:

- LISTA DE VEREADORES E'SERVI_DORES DA CA RA MUN]CIPAL DE ARACUAi QUE

Estrateglca e Protagonlsmo no Setor Publico

Ne o & NOME VE

fi'DOR/SERVIDOR e '_'--'};:SETOR' .

Shyrlei dos Anjos Perelra Alves ‘ Vereadora

Luciene Gomes Santos Servidora

Justifica-se a presente cdntrétagéo devido a necessidade de capacitagdo para
melhoria na atuagdo da vereanga e nas atividades cotidianas do legislativo. A participacdo
nesse curso € de suma importdncia para o mandato parlamentar pois proporcionard um
aprofundamento na atuagdo estratégica e no protagonismo da Mulher no Setor Piblico. Para a
servidora acima vinculada, sera ferramenta na drea administrativa pois o encontro aborda

¥™ temas de lideranga, comunicagdo, governanga e fortalecimento do papel da mulher no setor
publico, que contribuem diretamente para o desenvolvimento profissional da servidora.

PROGRAMACAO

Dia 14/10 (terca-feira), das 14h as 17hs:
Credenciamento e a entrega dos materiais.

Dia 15 de outubro (quarta-feira), das 8h as 12hs:
Painel I - Protagonismo Politico Feminino: Da Voz Local a For¢a que Transforma, com os
seguintes temas:
* O que é protagonismo poliG=0?
Comunicagdo e protagonismo: o elo invisivel;
Caminho da vereanca a deputada: degrau por degrau;

=

. Mandato com propésito: qual a causa que te move?

[N}

. Comunicagao auténtica: falar com o coragdo, mas com estratégia;



3. Gestdo de reputacio: cuidar dé imagem publica e institucional;

4. Redes de apoio: mulheres e se fortalecem entre si;

5. Projegdo regional: ser referéncia para além do municipio;

6. Atuagdo parlamentar: abrender, se capacitar, estar presente nas agendas regionais.
- No perfodo da tarde, das 14h as 17h, serdo realizadas as atividades eletivas.

Dia 16/10 (quinta-feira), das 8h as 12hs:

Painel II - Posicionamento Digital e Comunicagi» do Mandato, abordando os seguintes
topicos: ‘

* Pautas relevantes para o Legislativo Municipal e Estadual;
* Como estruturar e priorizar agendas parlamentares femininas;

* Comunicagao assertiva das atividades do mandato;
* Posicionamento digital: redes sociais como ferramenta de visibilidade e credibilidade;

* Estratégias de relacionamento 'comf a imprensa e sociedade civil.
- No perfodo da tarde, das 14h as 17h, seguem as atividades eletivas.

Dia 17/10 (sexta-feira), das 8h s 12hs:

Painel III - Processo Legislativo e Politicas Municipais para as Mulheres, com os
seguintes pontos: o

* Papel do Legislativo Municipal na ;Sromoc;éo de politicas para mulheres;
* Etapas do processo legislativo e opbrtunidades de atuagdo parlamentar;
* Agenda municipal de politicas para mulheres;

* Instrumentos legislativos para'profnogéo da iéualdade de género;

* Articulagdo entre Legislativo, Execﬁtivo e sociedade civil;

* Fiscalizagdo e acompanhamento de politicas publicas;

* Boas prdticas municipais e experiéncias inspiradoras.

Encerramento as 12hs.

Segue, ainda, pesquisa de pregos péra verificagdo do valor de mercado, cujo método foi
a partir do artigo 23, §4° da Lei 14:233/21, haja vista por se tratar de inexigibilidade.

O Valor Total do Curso é de R$1.290,00 (um mil e duzentos e noventa reais) por
participante. Segue, em anexo, Estudo Técnico Preliminar, conforme exigéncia do artigo 72, 1,
da Lei 14.133/21, ao qual se pede aprovagio para que seja dada continuidade na contratacgdo

Atenciosamente,




T

SWS Pereira Alves
‘ VEREADORA

” n: . £, '
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Luciene U(;omes Santos
SERVIDORA
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OFICIO N° 02/2025

Araguai, 08 de outubro de 2025.
Ao Senhor
Tiago Gongalves Jardim

Presidente da Cdmara Municipal de Araguai

Assunto: Solicitagdo de participa¢do em curso

;l

Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, solicitar a Vossa Exceléncia autorizagio para minha
participa¢do no curso “ENCONTRO DE LIDERANCA PARLAMENTAR FEMININA:
ATUACAO ESTRATEGICA E_PIiOTAGONISMO DO SETOR PUBLICO?”, ofertado
pela Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil LTDA EPP.

Solicito, ainda, a liberagdo dos dias necessarios para a realizacio do referido curso,

bem como a concessdo de didrias, a fim de viabilizar minha participagio.

Certa de poder contar com a aten¢do e deferimento de Vossa Exceléncia, coloco-me a

disposigdo para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente, '
i ‘ ' L -

Luciene Gomes Santos
Diretora de Compras e Licitagdes

GEFERIDO T Cédmara Municipal de Araguai
) / /

PRESIDENTE
CAMARA MULICIPAL DE ARACH
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MEMORANDO INTERNO N° 21/2025
Aracuai, 08 de Outubro de 2025.

DE: Shyrlei Dos Anjos P. Alves- Vereadora

PARA: Tiago Gongalves Jardim — Presidente da Camara Municipal de Araguai

Assunto: Solicitagio de Participagdo no 3° Encontro de lideranga parlamentar

m feminina:Atuagao estratégia e protagonismo no setor publico.

Exmo Sr,

Venho, por meio deste, solicitar a concesséo de diaria(s) para custear minha participacao

no Encontro de Liderangas Parlamentares Femininas, que sera realizado no periodo de

[14 a 17 de outubro], na cidade de [Belo Horizonte].

O referido evento tem como objetivo promover o fortalecimento da atuagéo feminina no
legislativo, por meio de palestras, oficinas e debates que visam aprimorar as praticas

parlamentares e fomentar a representatividade da mulher na politica.

Ressalto que minha participagédo contribuira significativamente para o exercicio do mandato,
™ fortalecendo a atuagao desta Casa Legislativa no que diz respeito as pautas de equidade

de género e politicas publicas voltadas as mulheres.

Para isso, sera necessario deslocar no dia 13 de outubro e previsao de said 17

de outubro.

Na oportunidade, agradego por oportunizar a participagao no evento.

Atenciosamente,

Documento assinado digitaimente DATA'- w—lmm

g: ¥, VA b SHYRLEI DOS ANJOS PEREIRA ALVES
it ok

Data: 08/10/2025 14:27:00-0300 -
verifique em https://validar.iti.gov.br HORA ML

Shyrlei Dos Anjos Pereira Alves

NOME: Pl
LOURRANE SILVA DE 5A

vereadora por Araguai-PT ASS. MESA DIRETORA £ COMISSOES
~AMARA MUNICIPAL DF ARACUALMG




Lideranga

Parlamentar Feminina:
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" BELO HORIZONTE/MG

 RuaEspirito Santo, n° 1204- 2° andar- Lourdes
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Programacao

Dia 14/10 - Terga-feira, de 14:00 as 17:00hrs
Credenciamento e entrega dos materiais

Dia 15/10 - Quarta-feira, de 08:00 as 12:00hrs

Painel I - Protagonismo Politico Feminino: Da Voz Local a Forga que Transforma
|
O que é protagonismo politico? !
Comunicagao e protagonismo: o elo invisivei
- Caminho da vereanga a deputada: degrau por degrau
1. Mandato com propdsito: qual a causa que te move?
2. Comunicac¢ao auténtica: falar com o coragé@o, mas com estratégia.
3. Gestao de reputacgdo: cuidar da imagem publica e institucional.
4. Redes de apoio: mulheres que se fortalecem entre si.
5. Projecdo regional: ser referéncia para além do municipio. -
6. Atuagao parlamentar: aprender, se capacitar, estar pre=ente nas agendas regionais.

> Atividades eletivas - 14:00 as 17:00hrs
Dia 16/10 - Quinta-feira, de 08:00 as 12:00hrs
Painel II: Posicionamento Digital e Comunicagdo do Mandato

. Pautas relevantes para o Legislativo Municipal e Estadual;

. Como estruturar e priorizar agendas parlamentares femininas;

. Comunicagéo assertiva das atividades do mandato

. Posicionamento digital: redes sociais como ferramenta de visibilidade e credibilidade;
. Estratégias de relacionamento com a imprensa e sociedade civil.

> Atividades eletivas - 14:00 as 17:00hrs
Dia 17/10 - Sexta-feira, de 08:00 as 12:00hrs

Painel llI: Processo Legislativo e Politicas Municipais para as Mulheres

e
-——

. Papel do Legislativo Municipal na promog&o de politicas para mulheres
. Etapas do processo legislativo e oportunidades de atuagdo parlamentar
. Agenda municipal de politicas para mulheres

. Instrumentos legislativos para promocéo da fguaidade de género

. Articulagédo entre Legislativo, Executivo e sociedade civil

. Fiscalizagdo e acompanhamento de politicas publicas

. Boas praticas municipais e experiéncias inspiradoras

Encerramento - 12:00

Palestrantes:

MARI COUTO

Especialista em Comunicacdo Estratégica e Marketmg.

+ Politico. Com mais de 15 anos de experiéncia nas areas de

- comunicagéio e marketing, Mari Couto é uma referéncia

quando o assunto é Comunicagdo Institucional e de
Mandato.

DRA. MARIA FERNANDA TOSSI

Mestre, advogada graduada pela PUC-Minas/Praca da
Liberdade, especialista em Direito Processual Civil e
- Argumentagdo Juridica pela PUC Minas, pés graduada em
 Legistica e Ciéncia da Legislagdo e Mestre em Direito
Constitucional pela Faculdade de Direito da Universidade
de Lisboa.




\ |

| Palesharies | Ceniﬁg_:a do de Conclusdo Carga Horaria

~ renomados  Apartirdo cumprimento 12 horas de aula

o . de75%da programagao 6 horas eletivas
o E . obrigatoria i L

Material Didatico

Apostila e pasta
personalizada

R

™

L
0 pagamento podera ser efetuado via: olicite informagdes no financeiro:
boleto bancario, transferéncia, cheque a0
ou dinheiro. Por meio de depdsito, TED

ou ordem bancéria.
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Mariana couto

Enderego para acessar este CV: http://lattes.cnpg.br/0266822759473706
ID Lattes: 026682275%473706
Ultima atualizagdo do curriculo em 15/06/2023

Possui graduagdo em Cemunicagdo Integrada pela Pontificia Universidade Catdlica de
Minas Gerais (2005). Pés graduagdo em Marketing Estratégico e MBA em comunicacio
governamental e rriarketing‘ politico. Palestrante e consultora politica Atualmente &
também coordenadora de comunitagéo da deputada Lud Falcdo. Tem experiéncia na area
de Comunicagdo, com énfase em Relacdes Plblicas e Publicidade e
Propaganda.Responsavel pelo desenvolvimento e implantagio de projetos de
comunicagdo politica <. "~ expressivos resultados nas dltimas elei¢Bes, elegendo 90% dos
candidatos que assessorou. Trabalha com foco no resultado, treinamento equipes,
aprovacdo campanhas de  comunicagdo, assessoria parlamentar, desenvolvimento
conceitual/funcionalidades sites, brgaﬂizagéo de eventos e planejamento estratégico
ligados a politica. (Texto informado pelo autor)

Identificacao
Nome
Mariana couto<»

Nome em citagdes
bibliograficas

COUTO, M.

Lattes iD

©
nttn://lattes.cnpq.br/0266822759473706

Pais de
Nacionalidade

Brasil

Formagdo académica/titulagdo
2001 - 2006

Graduagdo em Comunicagao Social -
Relacdes Publicas.

Pontificia Universidade Catolica de Minas
-Gerais, PUC Minas, Brasil.

Titulo: Comunicacao digital.

Orientador:, Leonardo Coelho.




1.
Grande area: Ciéncias Sociais Aplicadas /
Area: Comunicacao.
2-
‘Grande area: Ciéncias Sociais Aplicadas /
Area; = Comunicacdo / Subarea:
MARKETING ESTRATEGICO.
3.
Grande area: Ciéncias Sociais Aplicadas /
-Area; Comunicagao  /  Subarea:
MARKETING POLITICO.
Idiomas
Inglés
Compréendje Razoavelmente, Fala
Razoavelmente, Le Razoavelmente,
Escreve Razoavelmente,
Producoes

Producio bibliografica- -+
&

Apresentagoes de Trabalho

1. |
COUTO, M.. O PAPEL DA REDE SOCIAL NA COMUNICACAO
POLITICA. 2023. (Apresentagac de Trabalho/Comunicacdo).

2. i
COUTO, M.. COMUNICACAO POLITICA E REDES SOCIAIS.
2022. (Apresentagdo de Trabalho/Conferéncia ou palestra).

3.

- COUTO, M.. DICAS DE MARKETING POLITICO. 2021.
(Apresentacao de Trabalho/Conferéncia ou palestra).




COUTO, M.. CONQUISTANDO VOTOS. 2020. (Apresentacdo de
Trabalho/Conferéncia ou palestra).

COUTO, M.. C&GUNICACAO POLITICA E REDES SOCIAIS.
2019. (Apresentagdo de Trabalho/Comunicacgo).

Pagina gerada pelo Sistema Curriculo Lattes em 04/04/2025 as 11:50:38

Somenﬁe 0s dados identificados como pt’iblicos pelo autor sao apresentados na consulta do seu
Curriculo Latt .

es.
Configuracao d%e privacidade na Plataforma Lattes
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O Reitor da Pontificia Universidade Catolica de Minas Gerais,

(ProfessorfDom Joaquzm Gwmm ‘Mof Guzmaraes no uso de suas atribui¢es e tendo em vista a conclusdo

do Curso de-{! Comumcagao .S‘ocza[ - Gestdo de Comumca;ao Lntegmdh | ,em " 30de junho d}z 2006 ,
. confere 0 txtuio de | W fBacfare[ R
a | SManana Concezcao Couto da Silva
filho(a) de . .. Augela de Fitima da Silva - £ Rkl | o
nascido(a) em 08 de dezembro de 1 9_81 ,natural de _ ®elo Horizonte - Minas Gerais e

outorga-lhe o presente diploma, a fim de que possa gozar de todos os direitos e prerrogativas legais.

Belo Horizon'te,__“__w " 20dedezembro de 2012

Pro-reitor de graduacao

¥4 PONTIFICIA UNIVERSIDADE CATOLICA 1]
T DE MINAS GERAIS o

| SERIE AR Ne }Qﬁsl?




Maria Fernanda
. Brasil - Portugal
Salles Tosi +55 (35) 98853!4%4

mfstosi@gmail.com
Advogada I Coordenadora | https://www.linkedin.comiin/mariafernandatosi/

OAB/MG n° 176.398 | http://lattes.cnpq.br/086295910986 1338
Habilidades
® Comunicagio o o Agilidade
Produtividade ] Paciéncia
° Trabalho em equipe . Sensibilidade

Julho 2024 — presente i
* Advogada e Coordenadora de Equipe na CLAR Advocacia

Atuagdo na area de Direito Publico: Licitagdes e Contratos, Legistica, Direito Politico, Municipal, Civil,
Processual Civil e Eleitoral

Outubro 2023 — Julho 2024
* Advogada no Strozzi Hoffmann Advogados

Atuacio remota na drea de Direito Publico - Infraestrutura, Processual Civil e Relages
Governamentais.

Fevereiro 2024 — Maio 2024 ‘

* Advogada Associada na MRD Consulting
Atuacao temporaria e remota na area estratégica de Direito Empresarial e Governanca Corporativa
no ambito de empresa brasileira deafraestrutura publica

Maio 2023 — Agosto 2023 ,
¢ Advogada Associada na MRD Consulting

Atuagio temporaria remota na drea estratégica do Direito Piblico (Constitucional, Regulatério e
Administrativo Municipal), Legistica, Governanga, Politicas Plblicas e Relagées Institucionais

Janeiro 2022 — Margo 2023 ‘
* Redatora na Metapolitica Consu!torix Politica e Assessoria Parlamentar

Atuagio remota na elaboragio de textos inseridos no contexto do Direito Constitucional, da Ciéncia
Politica, das RelagSes Governamentais, da Politica Institucional e dos Poderes Legislativo e Executivo
do Estado Brasileiro

Janeiro 2021 — Fevereiro 2022
* Advogada e Coordenadora de Contrato na Advocacia Garcez

Atuagio remota e estratégica nas areas de Direito Publico - Infraestrutura, Processual Civil e Relagoes
Governamentais

Julho 2018 — Setembro 2020
* Advogada e Coordenadora de Equipe no Rossi e Sejas Advogados Associados

Atuagio estratégica nas areas do Direito Civil, Empresarial, Consumerista e Processual Civil

Julho 2017 — Julho 2018
* Advogada no Grupo Barcelos — Barcelos e Jansen Advogados
Atuagao massificada nas areas de Direito Bancario e Processual Civil




Educacao

Setembro 2020 — Dezembro 2023
* Mestrado Cientifico na Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa (FDUL)
Area: Ciéncias Juridico-Politicas, esfecialidade Direito Constitucional

Outubro 2022 - Dezembro 2022
* Po6s Graduagdo na Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa (FDUL)
Area: Legistica e Ciéncia da Legislagdo -

Setembro 2017 — Dezembro 2018
¢ Especializacdo no Instituto de Educacio Continuada (IEC) - PUC Minas
Area: Direito Processual Civil e Argumentagio Juridica

Fevereiro 2012 — Dezembro 2016
¢ Bacharelado na Pontificia Universidade Catélica de Minas Gerais (PUC Minas)
Area: Direito

Experiéncias de Voluntariado
Julho 2022

* Monitora na Universidade Portucalense Infante D. Henrique em parceria com o
Ministério Pablico do Tocantins

Atuagdo na formagio aplicada em "Democracia e Direitos Fundamentais no Direito da Unido Europeia:
o Papel da Jurisprudéncia dos Tri-unais Europeus"

Margo 2022 — Maio 2022
* Secretariado Executivo na ICJP - FDUL
Atuagdo no | Curso de Pés Graduagio em Corporate Governance, Compliance e Supervisio Publica

Junho 2022 — Setembro 2022
* Legal Advisor na MYR Project
Atuacio juridica no tema da migragio e dos refugiados na Guerra da Ucrania

Janeiro 2021
* Organizadora no Iberojur
Atuacdo na organizagio de eventos académicos em universidades nos paises Portugal e Espanha

Dezembro 2020 — Janeiro 2022
* Assessor juridico na Instituto OPS

Atuagdo no aconselhamento e elaboragio de pecas juridicas em ONG apartidaria, ligada ao combate
a corrupgio e com foco na fiscalizagio de gastos do Poder Executivo

Abril 2020 — Dezembro 2021
¢ Embaixadora e Membro na Politize!

Atuagio no acompanhamento doi-articipantes do Programa de Multiplicadores na facilitacio do seu
processo de formagio

Junho 2020 — Dezembro 2021

* Apoiadora na Delibera Brasil
Atuagdo por meio da doagio de recursos humanos e materiais necessarios para atividades, incluindo
horario de trabalho para a execugdo dos minipUblicos.




Junho 2019 — Junho 2020
¢ Vendedora na Fundagio Estudar

Atuagdo na venda e garantia da execugio de cursos e workshops da organizagao para jovens com
disseminagdo da marca.

Outras atividades

Outubro 2023

¢ Aprovacio na Bolsa de Iniciacio Tientifica {(UIDB/04310/2020/0)C1) na FDUL
Junho 2023

* Publicacido na obra portuguesa “O Populismo no Século XXI - Democracia sob
Ataque?”’ com o artigo “Os minipiblicos como solugio para a questdo do
populismo do século XXI”

Maio 2022 — Abril 2023
¢ Grupo de Pesquisa na FDUL - O Poder Executivo nas Constitui¢cdes dos Estados
de Lingua Portuguesa -
Maio 2021
* Publicagdo no site da Politize! com o artigo “O que s3o os sorteios para cidadania
que andam dominando o mundo""
Margo 2021 — Julho 2021 el

e Grupo de Investigacic na FDUL e UFR] - "Inpodderales': Democracia,
Constitucionalismo e Participa¢do

Julho 2019 — Dezembro 2019

* Grupo de Estudos e Pesquisa na PUC Minas - Dialogo Institucional: Direitos
Fundamentais e Democracia

Dezembro 2018
e Publicacdo no ebook “Dlrelto em Perspectiva - volume 3” com o artigo “A
inconstitucionalidade do sistema de precedentes (sic) aplicado no Brasil”
Dezembro 2016
* Publicagdo na obra “Libertas: Reflexdes Contemporineas de Direito Publico e
Privado” com a obra “O ativismo judicial aplicado ao casamento homoafetivo”

Informacgo6es Relevantes

» Certificado Digital préprio (OAB/MG) — Certisign

¢ Conhecimento em sistemas de processos e procedimentos eletrénicos (PJE, JPE-
Themis, Projudi, e-PROC, PJER, E-Saj, Fala.br, Portal TCU, TCE-MG, SEI, MPF, MPT, etc).

¢ Conhecimentos em Google Workspace, Outlook, Pacote Office, Adobe e
sistemas de gestdo de prazos como CP), Espaider, Promad, RR Juridico, SAJ-ADV, Legal
One, Podio, Datajuri e Astrea.’

* Motorista habilitadz na_categoria “B”. Possuo carro proprio.

Cursos Extracurriculares

Janeiro 2025

e Curso Intensivo de -Licitacﬁes e Contratos Administrativos de acordo com a Lei
14.133/2021 (Instituto Plenum Brasil)

Agosto 2024

* Atelié de escrita cientifica - Usos da inteligéncia artificial em pesquisa cientifica
(ENAP)

Fevereiro 2020 - Maio 2020

e Curso online - Jornada da Cldadama (partido politico Cidadania)
Setembro 2019 — Outubro 2019

* Curso presencial “Lideranca 32 horas” (Fundagio Estudar)




Junho 2019

e Curso online “Produtividade na Pratica 8h” (Fundacio Estudar)
Abril 2017 — Junho 2017

¢ Curso de Inglés Juridico (LOnddn School of English)
Abril 2017 !

* Curso online de "Escrita Cientifica: Producio de Artigos de Alto Impacto” (USP
Sao Carlos)

Idiomas

* Portugués - Fluente
Inglés (Juridico) — Avangado
Espanhol - Intermediario







FCDL

" Minas Gerais

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

SERVIGOS TECNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS EM COMUNICACAO E
MARKETING

A FEDERAGAO DAS CAMARAS DE DIRIGENTES LOJISTAS DO ESTADO DE MINAS
GERAIS, com sede na Av u.iano Branddo, 25 - Sagrada Familia, Belo Horizonte -
MG. CEP: 31.030-525, Inscrita sob CNPJ n 16.640.765/0001-26 e representada neste
ato por RITA DE CASSIA ANDRADE LORENZO CORCERA, declara para os devidos fins
que a Sra. Mariana Conceigdo Couto Silva, sbcia proprietdria da STRATEGIA
COMUNICACAO E MARKETING, trabalhou nesta entidade, como responsavel pela area
de comunicagdo e neste periodo desenvolveu planejamentos estratégicos de
marketing, planejamento de comunicacdu e midia, producdo editorial da revista da
entidade, conteldo para redes sociais ¢ site institucional, desenvolvimento de material
impresso, desenvolvimento de materiais de conteldo publicitario e cumpriu com suas
atribuigbes com reconhecida competéncia, de acordo com todas as exigéncias
estabelecidas, nada havendo em nossos registros que desabone sua capacidade
técnica e sua idoneidade.

Belo Horizonte, 16 de fevereiro de 2021
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RITA DE CASSIA ANDRADE LORENZO CORCERA

GERENTE GERAL

Sistema CNDL
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Prefeitura Municipal de Sao Gongalo do Abaete

ESTADD DE MINAS GE[:AIS - CNPJ 18 602 0BE/0001-58
Srgen 4 g ® 111G Contra CEP 3
¥t - Fome (38) 3065105

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS EM COMUNICACAOE
MARKETING

Atestamos para os devidos ""‘F que a einpresa STRATEGIA COMUNICACAO E MARKETING
LTDA inscrito no CNPJ sob o n® 16.857.425/0001-51 com sede na Rua Matos da Silveira, n°36 Bairro
Ipiranga, Belo Horizonte/MG CEP: 31 160240, prestou servigos de Assessoria de Comunicagio ¢
Imprensa nas redes sociais, no periodo d¢ 2020 a 2024, para a Prefeitura Municipal de Sio Gongalo
do Abaeté/MG, inscrita ﬁo CNPIJ: 18.602.086/0001-98, cumprindo suas atribuigdes com reconhecida
competéncia. de acordo com todas as exiégéncias estabelecidas, nada havendo em nossos registros que

desabone sua capacidade téenica ¢ sua idoneidade.

A Strategia Comunicagiio e Marketing atuou em campanhas institucionais, desenvolvimento de
conteddo para rede social, roteiros de \:'i'deos, bem como planejamento estratégico de marketing,
plancjamentos de comunicaglio ¢ de midia, produgio de conteldo, criagio e atualizagio de redes

' ) | oy W » v mey e
sociais e sites, desenvolvimento de logomarcas, materiais impressos ¢ contetidos publicitarios.
1

Atestamos, ainda, que os servigos foram executados satisfatoriamente, nilo existindo em nossos
registros até a presente data, fatos que desabonem sua conduta e responsabilidade com as obrigagdes

assumidas.

Sao Gongalo do Abaeté/MG; £ de Janeiro de 2024.

Kelly Batista Braga Lucas { abiano Magglla Lucas de Carvalho
Secretiria Municipal de Governo e Planejamento Prefgito Municipal

-




Clicksign 56c¢1460-6ccc-4011a420-3ace3a2c1a

CDL

Belo Horizonte

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS EM COMUNICAGAO E MARKETING

A CAMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE BELO HORIZONTE, com sede na AV JOAO PINHEIRO n
495 inscrita sob o CNPJ n 17 179 359 0001 70 e representada neste ato por Lidiane Rosenburg
Tostes, DECLARA para os devidos fins que a Sra. Mariana Conceigdo Couto da Silva sécia
proprietaria da empresa Stratégia Comunicagdo e Marketing atuou de forma voluntéria, como
Vice-Presidente de Comunicagdo da CDL 'oaven:, grupo de jovens empresarios, no periodo de
2013 a 2017 cumprindo suas atribuigdes com reconhecida competéncia, de acordo com todas -
as exigéncias estabelecidas, nada havendo em nossos registros que desabone sua capacidade
técnica e sua idoneidade. :

Neste periodo atuou em campanhas e projetos realizados pelo grupo desenvolvendo
planejamentos estratégicos e de marketing, planejamentos de comunicagdo e de midia,
producdo de conteldo, criagdo e atualizagdo de redes sociais e sites, desenvolvimento de

logomarcas, materiais impressos e contetidos publicitarios. '

Belo Horizonte, 16 de fevereiro de 2021.

Lidiane Rosenburg Tostes
Superintendente da CDL/BH

o Sintema CNDL

 Bcnor !’ coi o lgfzt
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Atestado de Capacidade Técnica Mariana Couto - Vice Presidente
.docx

Documento namero #56cc1460-6ccc-4011-ad20-9ace3azc1al’

Assinaturas

JOEL HENRIQUE DE SOUZA MATOS
Assinoul para aprovar

Lidiane Rosenburg Tostes \
Assinou comeo parte

Log s

16 fev 2021, 16:50:05 Operador com email alexandre.couto@cdlbh.com.br na Conta a1985f1¢-2956-4290-bf95-
6c1ae30ab99a criou este documento nimero 56cc1460-6¢cc-401f-a420-9ace3a2clal?. Data
limite para assinatura do documento: 18 de margo de 2021 (14:30). Finalizagdo automaética apos
a Ultima assinatura: habilitada. Idioma: Portugués brasileiro.

16 fev 2021, 16:50:21 Operador com email alexandre.couto@cdlbh.com.br na Conta a1985f1¢-2956-4290-bfa5-
6clae30ab99a adicionou a Lista de Assinatura:
joel.souza@cdlbh.com.br, para assinar paifa aprovar, com os pontos de autenticacio: email (via
token); Nome Completo; CPF; endereco de IP. Dados informados pelo Operador para validacdo
do signatario: nome completo JOEL HENRIQUE DE SOUZA MATOS.

16 fev 2021, 16:50:32 Operador com email alexandre.couto@cdlbh.com.br na Conta a1985f1¢-2956-4290-bfa5-
6c1ae30ab99a adicionou a Lista de Assinatura:
lidiane.tostes@cdlbh.com.b, para assinar como parte, com os pontos de autenticacao: email
(via token); Nome Completo; CPF; endereco de IP. Dados informados pelo Operador para
validagdo do signatario: nome completo Lidiane Rosenburg Tostes e CPF 041.955.166-25.

16 fev 2021, 16:50:42 Operador com email alexandre.couto@cdlbh.com.br na Conta a1985f1¢-2956-4290-bf95-
6c1ae30ab99a alterou o processo de assinatura. Data limite para assinatura do documento: 18
de margo de 2021 (14:30).

16 fev 2021, 16:59:44 JOEL HENRIQUE DE SOUZA MATOS assinou para aprovar. Pontos de autenticacdo: email
joel.souza@cdlbh.com.br (via token). CPF informado: 014.977.936-45. IP: 189.59.197.119.
Componente de assinatura versdo 1.96.2 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

17 fev 2021, 14:13:36 Lidiane Rosenburg Tostes assinou como parte. Ponws de autenticacdo: email
lidiane.tostes@cdlbh.com.br (via token). CPF informado: 041.955.166-25. IP; 187.20.195.174.
Componente de assinatura versao 1.97.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

17 fev 2021, 14:13:36 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalizacdo automaética apds a
dltima assinatura habilitada. Processo de assinatura concluido para o documento nimero
56cc1460-6ccc-401f-a420-9ace3a2clal’. |

Hash do documento original (SHAZ256): Sb1213746bZcd4caz0eb41p82baz1a2151581e6db68400171805dc95e09306bb
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CAMARA MUNICIPAL DE GUARANESIA
- Minas Gerais

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE GUARANESIA inscrita no CNPJ sob n® 04.223.080/0001-03.
situada na Praga Dona Sinha, 269, Centro, Guaranésia- MG, CEP 37810-000 atesta para os cic\-idQs fins
que a empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA-ME
inscrita no CNPJ sob n°21.650.715/0001-60, situada Rua Espirito Santo, 1204. 2° andar. Lourdes, Belo

[

Horizonte/MG- Cep: 30160-031 prestou os seguintes servigos:

Curso de Capacitagio: CURSO PRATICO DE FORMACAO DE AGENTE DE
CONTRATACAO, PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO CONFORME A NOVA LEI DE
l..l(,'lTAC(}ES E CONTRATOS AEMINISTRATIVOS - LEI 14.133/2021, que foi realizado nos
dias 26 A 28 de Abril de 2023, na cidade de Belo Horizonte/MG.

- Curso de Capacitagdo: CURSO PRATICO DE FORMACAO DE AGENTE DE
CONTRATACAOQO, PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO - LEI N* 14.133/21, que foi realizado
nos dias 23.24 e 25 de Agosto de 2023, transmissdo ao vivo pela internet.

- Curso de Capacitagio: SEMINARIO LICITA CAMARA: LICITACOES PUBLICAS COM
FOCO NAS DEMANDAS DOS LEGISLATIVOS MUNICIPAIS, que foi realizado nos dias 30. 51
@ deAgostoe 01 de Setembro de 2023, transmissiio ao vivo pela internet.

Atestamos a capacidade téenica do INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM
BRASIL LTDA e informamos que os servigos foram prestados dentro dos padrdes de qualidade ¢ com

conteudo satisfatério ndo havendo qualquer conduta que desabone a empresa.

-

Guaranésia. 03 de Outubro de 2023

\J M S
VINICIUS AUGUSTO MADEIRA
Presidente da Camara Municipa! de Guaranésia

Gestdo 2023/2024

Praca Dona Sinha, 269 Telefone (Secretaria): (35) 3555.3507 / 3508 / 1349 CEP 37810-000
Centro e-mail: camaraguaranesia@gmail.com Guaranésia / MG
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CAMARA MUNICIPAL DE CATAS ALTAS
| Praga Monsenhor Mendes, 206
CEP 35.969. 000 ESTADO DE MINAS GERAIS
l.: (31)3832-7565

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE CATAS ALTAS, inscrita no CNPJ sob n° 04.443.748/0001-10,
situada na Praga Monsenhor Mendes,206, Centro, Catas Altas- MG, CEP 35969-000 atesta para 05
devidos fins que a empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM
BRASIL LTDA-ME inscrita no CNPJ sob n°21.650.715/0001-60, situada Rua Espirito Santo,
}204, 2° andar, Lourdes, Belo Hof_ig_gnte/MG- Cep: 99160-031?pre5t0u o0s seguintes servigos:

‘:"K,QWDE AGENTE DE
‘ORME'A'NOVA LEI DE
4, 133/21 que foi realizado

- Curso de Capacitagdo: CURSO.: PRKTIC DE FQ M
CONTRATACAO, PREGOEIRO! E. EQUIPE.DE A‘Pold 6(0)
LICITACOES E CONTRATOS ADMN]STR{&TIV@S (LEI“N
nos dias 18 e 19 de Maio de. 2023"‘nq cidade eIo Horizc te/M_

"! ,f,\.

. Curso de Capacitagdos 'E‘COMPRAS ‘DIREVAS: ;DISP’EN’SA LINEXIGIBIL[DADE E A

CORRETA msmucﬁo ;n,o;s PROCESSOS.- CONFORME A “NOVA: LEI DE
ado. o dlas 01 e 02 de Junho de. 2023 na cndade ‘de Belo

Curso de Capacitacd C_URSO PRATICO UTILlucAO'i 5A" NO LEI DE
LICITACOES NAS CAMARAS MUNICIPAIS ~que foi reallzado nos dlas 13\ e'14 de julho
de 2023, na cidade de Belo Ho i onie/MG i N it AR ]

Curso de Capacitagdo: SEWARIO LICITA CAMARA LICITACOES PﬁBLICAS COM
FOCO NAS DEMANDAS DOS LEGISLATIVOS MUNICIPAIS que foi realizado nos dias 30,
3 1 de Agosto e 01 de Setembro de 2023, na cidade de Belo Horizonte/MG.

—

t
I Atestamos a capac:dade técmca do INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO
f’LENUM BRASIL LTDA e 1nformamos que 08 servu;os foram prestados denitro dos padrdes de

qualidade e com contetdo satisfatério nio havendo qualqucr conduta que desabone a empresa.

, Catas Altas, 03 de Outubro de 2023

Ao cHs— e 3{)
anda Lucia’ Scares S>
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CAMARA MUNICIPAL DE NANUQUE

ESTADO DE MINAS GERAIS
LEGISLATURA: 2021 - 2024

—

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE NANUQUE. inscrita no CNPJ sob n® 21224 936/0001-786,
situada na Av. Geraldo Romano,231. Centro. Nanuque- MG, CEP 39860-000 atesta para os devidos
fins que a empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL
LTDA-ME inscrita no CNPJ sob n°21.650.715/0001-60, situada Rua Espirito Santo. 1204, 2°

andar, Lourdes. Belo Horizonte/MG- Cep: 30160-031 prestou os seguintes servigos:

- Curso de (;apacilagﬁo: CURSO PRATICO DE FORMACAO DE AGENTE DE
CONTRATACAO, PREGOEIRO E EQUIPE DE APOTO - LET N” 14.133/21, que foi realizado
nos dias 14, 15 e 16 de Junho de 2023, na cidade de Belo Horizonte/MG,

- Curso de Capacitagio: UTILIZACAO DA NOVA LEI DE LICITACOES NAS CAMARAS
MUNICIPAIS, gue foi realizado nos dias 12. 13 e 14 de julho de 2023. na cidade de Belo
Horizonte/MG.

- Curso de Capacitagio: SEMF=ARIO LICITA CAMARA: LICITACOES PUBLICAS COM
FOCO NAS DEMANDAS DOS LEGISLATIVOS MUNICIPAIS, que foi realizado nos dias 30.
31 de Agosto ¢ 01 de Setembro de 2023, na cidade de Belo Horizonte/MG.

Atestamos a capacidade téenica do INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO
PLENUM BRASIL LTDA ¢ informamas que os servigos foram prestados dentro dos padroes de

qualidade e com contetdo satisfatério nao havendo qualquer conduta gque desabone a empresa.

Nanugque. 03 de Outubre de 2023

P i - . ‘{’:/a';%f : ~
R/ /- i

- 5 [ - -
——rrangKlbert Garcia
Presidente da Cnara Municipal de Nanuque
¥ i

Avenida Geraldo Romano, 231 - Centro - CEP: 39.860-000 Tel.: (33)3621-5200
CNPJ: 21.224936/0001-76




Camara Municipal de Coromandel

"% ESTADO DE MINAS GERAIS

Atéstado de Capacidade Técnica

A Camara Municipal de Coromandel, pessoa juridica de direito ptblico interno, com sede a Praga
Padre Lazaro, Menezes, n° 33, centro, Cep:38550-000, inscrita no CNPJ éob 0n®21.289.590/0001-
94, atesta para os devidos fins que a empresa Instituto de Desenvolvimento Plenum Brasil LTDA
- EPP inscrito no CNPJ sob o n® 21.650.715/0001-60, por meio de seus técnicos Dr. Jodo Lucas
Cavalcanti Lembi — Advogado — OAB/MG n°146.183 e Carlos Tiago Jorge de Azevedo — Cientista
Social, Cientista Politico, Especialista em Administragdo Publica e Socidlogo, sob o RP/MTE
0001216, sob a coordenagﬁd do Sr. Carlos Tiago Jorge de Azevedo desenvolvem a Prestag¢do De
Servigos Técnicos Especializados De Consultoria Para Implementacio Da Nova Lei De
Licitagdes E Assessoria Para Gzicompanhamentv Dos Processos Realizados Nos Novos Padroes
Previstos De Acordo Com A Lei Federal 14.133/2021 com base no Contrato Administrativo N°

036/2023 as seguinte descri¢do:

Elaboragfio dos regulamentos mencionados pela Lei 14.133/2021, dentre
0s quais elencamos abaixo:
1 — Atribuiges do agente de contratacdo e comissdo de contratagéo;

Il - Atribui¢do de gestores fiscais;

[T — Atribui¢do do pregoeiro;

IV — Atuacéo da assessoria juidica no processo de contratagéo;

V - Atuacio da controladoria no processo de contratagéo;

VI - Requisitos constantes do plano de contratagdo anual;

VII —criagdo da categoria de bens de consumo comum e de luxo;

VIII =Forma de aferi¢do de valor de mercado;

IX — Possibilidade de exigéncia de programa de integridade quando a
contratagio versar sobre aquisigdes de grande vulto;

X — Percentuais minimos de méo de obra, nos termos do §9° do artigo 25,
da Lei 14.133/2021;

XI—Margens de preferéncia nos termos do artigo 26, da Lei 14.133/23021;-
XII - Regulamentagdo de custos indiretos admitidos;

XII - Critérios de desempate;

XIV --Negociagdo de pregos;

XV —FdiThas de habilitago admitida;

XVI — Possibilidade alternativa de comprovagdo técnica;

XVII — Utilizagdo dos procedimentos auxiliares;

XVIII — Possibilidade de contratos e aditamentos na forma eletrdnica;
XIX ~ Gestdo contratual;

XX — Condigdes de contratagéo;

XXI - Termos de recebimentos;

Praga Pe. Lazaro Menezes, 33 - Centro - Coromandel/MG - CEP. 38550-000
PABX (34) 3841-1203
www.coromandel.mg.leg.br
camara@coromandel.mg.leg.br
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Cdmara Jl/lumct al de Coromandel

ESTADO DE MINAS GERAIS

XXII - Procedimento sancionatério;

XXXIII - Termo de referéncia;

XXXIV - Projeto Bésico;

XXXV — Estudo técnico preliminar;

XXX VI - Matriz de riscos;

XXXVII - Minuta de edital;

XXXVII - Minuta de contrato;

XXXIX — Minuta de ata de registro de pregos;

XL - Defini¢do de agentes piiblicos necessérios para gerenciamento e
execugdo dos processos de acordo com a Lei Federal 14.133/2021, em face
da necessidade de promover a gestdo de competéncias conforme previsto
na nova legislagéo;

XLI - Padronizagdo e instrumentalizagfo de modelos de processos de
contratéees diretas, em especial dos processos de dispensa de licitagio de
acordo com a Lei Federal 14.1333/2021;

Acompanhar todo o tramite processual e apoio técnico-juridico durante o
periodo de execugdo dos processos realizados nos novos padrdes previstos
de acordo com a Lei Federal 14.133/2021, bem como a elaboragio de
pareceres técnicos fundamentados no que toca a interpretagio da lei,
elaboragdo de editais, atas, procedimentos recursais e impugnagdes.

A referida empresa, através de seus profissionais ja descriminados, cumpre sempre e
pontualmente com as obrigagSes assumidas, no tocante aos servigos solicitados, pelo que

declaramos estar apta a cumprir com o objeto contratado, nada tendo que a desabone.

Por ser verdade, firmamos a presente.

Coromandel, 09 de janeiro de 2024.

3 ) ////\T’d-_/ A J
“‘;- 4 M 'S _”i/)

Dr.* Renata Lem ‘E"Baystetti
Procuradora Geral — OAB/ MG 182.824,

Cémara Municipal de Coromandel

Praga Pe. Lazaro Menezes, 33 - Centro - CoromandeIIMG CEP. 38550-000
PABX (34) 3841-1203
www.coromandel.mg.leg.br
camara@coromandel.mg.leg.br




Cimara

CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINA

- PRACA JK, 27- CENTRO— CEP 39.100-000 DIAMANTINA - MG
TELEFAX: {/.xx38) 3531-1228

Atestado de Capacidade Técnica

A CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 20.209557/0001-
44, com sede na cidade de Diamantinas / MG, a Praga Conselheiro Mata, 11, 2° andar, Centro, neste
ato representada pelo VEREADQR CASSIO ANTONIO MOREIRA, Presidente, brasileiro, casado,
portador da Cédula de Identidade n.° M 6,829.575— SSP/MG e do CPF n.° 862.116.846.49, residente
e domiciliado 2 Rua Elvira Ramos Couto, 72, bairro Bom Jesus, nesta cidade, atesta para os devidos
fins que a empresa Instituto de Desenvolvimento Plenum Brasil LTDA - EPP inscrito no CNPJ
sob 0 n°21.650.715/0001-60, por meio de seus técnicos: Dr. André Azevedo Gongalves, Advogado
— CPF - 076.679.476-86 Dr. Jodo Lucas Cavalcanti Lembi — Advogado — OAB/MG n°146.183 é
Carlos Tiago Jorge de Azevedo — Cientista Social, Especialista em Administragio Publica e
Soci6logo, sob o RP/MTE 0001216, sob a coordenagéo do Sr. Carlos Tiago Jorge de Azevedo
desenvolvem a Prestacdo De Servigos Técnicos Especializados De “..Consultoria especializada
para Implantagéo da Nova Lei de Licitagdes (Lei Federal 14.133/2021) na Camara Municipal de
Diamantina/MG.” com base no Contrato Administrativo N° 020/2023 as seguinte descriggo:

FASE 01 — Diagnéstico

eRemessa em meio eletrdnico pela Contratante das normas,
procedimentos e demais instrumentos pertinentes a licitagdes e
contratos em vigor, para andlise da estrutura organizacional basica e
conheciTiento das respectivas particularidades.

eElaboragfo de questionério eletrdnico para identificagéo de praticas
e procedimentos institucionais pertinentes ao planejamento das
licitagBes e contratacdes.

e Aplicagio dos questionérios na forma eletrénica para colaboradores
com definigdo de prazo méximo para respostas de 5 dias;
eRealizagdo de entrevistas qualitativas de até 6 colaboradores, na
sede da Contrataiite cu via ferramenta Zoom, para dirimir dividas e
sedimentar os corhecimentos que irfo embasar os trabalhos.
eReunides e trabalhos internos dos consultores para catalogagdo,
andlise e consolidagdio das normas, procedimentos, informagdes e
conhecimento acumulado atinentes a licitagdes e contratos da
Contratante.

o4 de Diamantina FA‘SE 02 — Assessoramento para elaboragdo dos regulamentos da
sxo MOREIRA Lei n° 14.133/2021

presidente eApés a validagdo dos modelos pela Contratante, realizar-se-a um
assessoramento para elaborac;ao das normas necessarias para
regulamentagio da Lei n° 14.133/2021. 2. Essa fase esta

—




CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINA

PRACA JK, 27~ CENTRO - CEP 39.100-000 DIAMANTINA - MG
TELEFAX: (0xx38) 3531-1228

condicionada & execugéo das fases 1,2 e 3. FASE 03 — Capacitagéo
¢ Treinamento dos agentes envolvidos

eApds a validagdo dos modelos pela Contratante, realizar-se-4 um
prog.»:a de capacitagdc visando o treinamento ¢ a transferéncia de
conhecimentos aos envolvidos nos processos de contratagdes.

¢ Os documentos produzidos serdo entregues em meio digital, em
formatos .doc ou .docx e .pdf. FASE 04 — Elaboragio de modelos de
documentos

eElaboracdo de modelos e checklists pela equipe de consultores
abarcando os documentos mais usuais utilizados no planejamento da
contratagdo, para val:dagdo pela Contratante.

eEstima-se a elaboragfo de 5 minutas, o que pode ser alterado devido
a necessidade da Contrataute:

a. modelos de Termo de Referéncia para aquisi¢do de bens;

b. modelos de Termo de Referéncia para contratagdo de servigos em
geral; .

¢. modeles de Termo de Referéncia para contratacio de servigos de
terceirizagdo de méo-de-obra; (mdo de obra exclusiva e ndo
exclusiva);

d. modelos de Termo de Referéncia para obras;

e. modelos de aviso de dispensa;

f. modelos de Termo de Referéncia para aquisigdes € contratagdes
por meio do Sistema de Registro de Pregos;

g. modelio de edital para todas as modalidades previstas na Lei;

h. modelo ETP;

i. modelo plano anual de contrata¢do;

j. catalogo eletrénico de padronizagdo de compras, servigos e obras;
k. elaboragiio de modelo de contratos de prestagdo de servigos e
aquisico;

1. checklist para a analise pelo juridico;

m. checklist de vonferéncia para anélise pela Comissdo de Licitag#o.

A referida empresa, através de seus profissionais ja4 descriminados, cumpre sempre €
pontualmente com as obrigagdes assumidas, no tocante aos servigos solicitados, pelo que
declaramos estar apta a cumprir com o objeto contratado, nada tendo que a desabone.

Por ser verdade, firmamos a presente.

Diamantina/MG, 11 de janeiro de 2024.

Cimara Municipal de Liaimanting
CASS10 MOREIRF
Presidente

sio Antdnio Moreira
- Presidente
Camara Municipal de Diamantina/MG




Cdmara Municipal de Cambuquira - MG

A+ Virgilio de Melo Franco, 471 — Centro
37.420-000 —- CAMBUQUIRA - MG

Atestamos para os devidos fins, que a empresa INSTITUTC DE
DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA-ME, inscrito no CNPJ 21.650.715/0001-60
possui Capacidade Técnica para prestar servicos de capacitagdo, qualificagdo e treinamento
profissionais ligados a area da Gestéo Puablica.

Confirmamos que esta Camara Municipal ja participou dos seguintes cursos
reaiizados pelo INSTITUTO PLENUM BRASIL:

Ano 2017: 5

o IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA E LEI ANTICORRUPGAO realizado nos dias 12 a 14 de
Julho na cidade de Belo Horizonte/MG. (nf 2017/385)

Atestamos que todos foram realizados com competéncia e qualidade servindo
como capacitacdo de nossos servidores e vereadores.

Cambuquira, 29 de agosto de 2017

ulo César Lemes

Presidente
Camara Municipal de Cambuquira/ MG
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CMIG
Cemig Telecomunicagoes S.A. TELECOM

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

CONTRATANTE: CEMIG Telecomunicagdes S.A. - CEMIGTelecom

ENDEREGO: Rua dos Inconfidentes, 1.051, térreo, 1° e 2* Sobrelojas, Bairro
Funcionarios, Belo Horizonte, Minas Gerais.

CNPJ: 02.983.428/0001-27

Telefone: (031) 3307-6400

CONTRATADA: Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil Ltda-ME

CNPJ.: 21.650.715/0001-60

PERIODO DE EXECUGAO: De 13.07.2017 a 14.07.2017

A

ATESTAMOS, para os devidos fins que o Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil
Ltda-ME, com sede na Rua José Felix de Araljo, n® 20, sala 202, bairro Manacas, CEP 30.840-
560, Belo Horizonte, MG, inscrito no CNPJ sob o n® 21.650.715/0001-60, ministrou para 1 (um)
colaborador da CEMIG Telecomunicagdes S.A - CEMIGTelecom o Treinamento “PREGAQ:
FORMAGAO E ATUALIZAGCAO DE PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO" entre os dias 13 e 14
de julho de 2017, com carga horaria de 16 (dezesseis) horas.

Declaramos que o instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil LTDA-ME, ministrou o
treinamento acima listado, tendo atendido satisfatoriaimente aos requisitos de prazo e qualidade
exigidos, nada havendo que a desabone, no &mbito dos referidos servigos prestados, até a
presente data.

Belo Horizonte, 31 de agosto de 2017
Cemig Telecomunicagdes S.A. - CEMIGTelecom

——

ol |

Carlos Bustayo de Carvalho Picinin
Gerente de Supriinento/Logistica e Gestao de Contratos

e
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Camara Municipal de Lagoa Santa
Estado de Minas Gerais - 33400-000

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins, que a empresa INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO PU&LICO PLENUM BRASIL LTDA-ME, inscrito no
CNPJ 21.650.715/0001-60 possui Capacidade Técnica para prestar servicos

de capacitagao, qualificagdo e treinamento profissionais ligados a area da
Gestéo Publica. ‘

Confirmamos que esta Camara Municipal ja participou dos seguintes cursos
realizados pelo INSTITUTO PLENU_M BRASIL:

Ano 2017:

* IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA E LEI ANTICORRUPGAO realizado

nos dias 12 a 14 de Julho na cidade de Belo Horizonte/MG. (nf
2017/381)

Atestamos que todos foram realizados com competéncia e qualidade servindo
como capacitag@o de nossos servidores e vereadores.

-
-

Lagoa Santa, 28 de Agosto de 2017.

Presidente da Camara Municipal de Lagoa Santa

Av. Engenheiro Vicente de Freitas, 124 - B. Lundcéia - Lagoa Santa - MG
Fone: (31) - 3689-99 e H‘{TP:/iwww.cmrogocscnfc:.mg.g0v_br




Ministério da Industria, Comércio Exterior e Servicos N® DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)
Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa
i Departamento de Registro Empresarial e Integragdo
¥ ¢ Secretaria de Estado da Fazenda de Minas Gerais

NIRE (da sede ou filial, quando a Codigo da Natureza N° de Matricula do Agente
sede for em outra UF) Juridica Auxillar do Comércio
31210311687 2062

1 - REQUERIMENTO

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Nome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA - EPP

da E do Agente Auxili i
(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio) N° ECN/REMP

reqguer a V.5* o deferimento do seguinte ato: |” || Il ||| m
N°DE CODIGO CODIGO DO -

VIAS DOATO EVENTO  QTDE DESCRIGAO DO ATO/EVENTO J173966533637
1 [ o002 ALTERACAO
2247 1 ALTERACAQO DE CAPITAL SOCIAL
2001 1 ENTRADA DE SOCIO/ADMINISTRADOR
~
BELO HORIZONTE B ‘ Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comeércio:
Local Nome:
Assinatura:
Z.Julho 2017 : Telefone de Contato:
Data g |
2 - USO DA JUNTA COMERCIAL | _
[] pECISAO SINGULAR ' [[]oecisAo coLeGIADA
Tome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):
Processo em Ordem
SIM SIM
D E:I A decisao
| S (N |
Data
D NAO [/ D NAO [/ Responsavel
Data Responsavel Data Responsavel
Bh0 BINGULAR | 22 Exigéncia 3° Exigéncia 4® Exigéncia 5% Exigéncia

I:l Processo em vigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

D Processo deferido. Publique-se e arquive-se. ' I:I I:I D D

D Processo indeferido. Publique-se.

] )
Data Responsavel
BECISA0 COLEGIADA 2" Exigéncia 3® Exigéncia 4® Exigéncia 5° Exigéncia

I:l Processo em vigéncia. (Vide despacho em folha anexa)
D Processo deferido. Publique-se e arquive-se.
EI Processo indeferido. Publique-se.

| ] O [ O

A

Data Vogal Vogal Vogal

Presidente da Turma

OBSERVAGCOES

Nire 31210311687 e protocolo 173404120 - 07/07/2017. Autenticagéo: 9B29505DE94BDC4B97CBEFASEDABS679262EACA4. Marinely de .Paula
Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 17!340 412-0 e o codigo de
seguranga Z3s2 Esta cépia foi autenticada digitalmente e assmada em 20.’07!2017 por Marinely de Paula Bomfim — Secretaria-Ger

al
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JUNTA COMERCIAL Dq ESTADO DE MINAS GERAIS
- Registro D;igit;al

-

Capa de ProceTsso

Identificagdo do Processo . ; I :
Numero do Protocolo Numero do Processo Mdédulo Integrador Data
17/340.412-0 J173966533637 | . 07/07/2017

Identificagdo do(s) Assinante(s) '
CPF Nome

076.679.476-86 ANDRE AZEVEDO GONCA]_iVES

Pagina 1 de 1

|

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais [
Certifico registro sob o n® 6309163 em 20/07/2017 da Empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA - EPP,
Nire 31210311687 e protocolo 173404120 - 07/07/2017. Autenticagdo: 9B29505DE94BDC4B97CBEFASEDABSG679262EACA4. Marinely de Paula
- Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 17/340.412-0 e o codigo de
segurancga Z3s2 Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 20/07/2017 por Marinely de Paula Bomfim — Secrﬁ?&?ra :
FauLA pag. 2/9
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SEGUNDA ALTERACAO CONTRATO SOCIAL
INSTITUTO DE DESEi."’OLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA-EPP

ANDRE AZEVEDO GONGALVES, brasileiro, empresario, solteiro, residente e domiciliado na Rua
Desembargador José Satyro, 241 — apto 101 - Bairro Castelo - CEP: 30840-490, Belo Horizonte -
MG - Portador da Cl MG-11.046.662 - SSPMG - nascido aos 13/04/1985 em Belo Horizonte -
MG - CPF 076.679.476-86, unico sbécio componente da sociedade empresaria limitada,
denominada INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA-EPP,
registrada na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, sob o n° 3121031168-7, em
20/05/2009 - Estabelecida na rua da Bafiia, 1345, sala 1506, centro, cep 30160-011, Belo

Horizonte - MG, inscrita no CNPJ sob o n® 21.650.71%/0001-60, resolvem alterar seu contrato
social conforme a seguir:

Fica alterado o que se segue:

)
DO AUMENTO DE CAPITAL
O capital social da empresa passa neste ato a ser de R$100.000,00 (cem mil reais) divididos em
100 (cem) quotas no valor unitdrio de R$1.000,00 (hum mil reais), totalmente integralizados
em moeda corrente do pais neste ato. |
DA ALTERACAO DO QUADRO s=ZIETARIO
O sécio ANDRE AZEVEDO GONCALVES, cede e transfere 30 (trinta) quotas no valor total de
R$30.000,00 (trinta mil reais) ao novo sécio JOAO LUCAS CAVALCANTI LEMBI, brasileiro,
casado por comunhdo parcial de bens, qdvogado, portador da carteira de identidade n2 MG-
13.981.144, expedida pela SSPMG, e CPF n? 099.093.506-02, residente e domiciliado nesta
capital sito a Rua Ceara, 903 — apto 600 - bairro Funcionarios — CEP 30150-311.
Sendo assim o guadro de divisao do capital social passa a ser composto da seguinte forma:
[
Quadro Societario: ~ Percentual Cotas (unit)  [Capital (R$) |
ANDRE AZEVEDO GONGALVES ~ [70% ~ R$1.000,00  [R$70.000,00 |
- o
JOAO LUCAS CAVALCANTI LEMBI 30% R$ 1.000,00  |R$30.000,00
Totais - o0% ) "‘;Eé‘iéﬁ.&j"dfdd"
i |

Paragrafo 1 - Pela cessdo de cotas acima mencionadas, as partes ddo ampla, reciproca, geral e
irretratdvel quitacdo quantn a0 pagamento das cotas, para nada mais reclamarem entre si em
qualguer tempo ou lugar. -~

i
% Junta Comercial do Estado de Minas Gerais ;
Certifico registro sob o n° 6309163 em 20/07/2017 da Empresa INSTITUTO UE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASI!__ LTDA - EPP,
Nire 31210311687 e protocolo 173404120 - 07/07/2017. Autenticagao: 9B29505DE94BDC4B97CBEFASEDABS679262EACA4. Marinely de Paula
Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 17/340.412-0 e o cédigo de
seguranca Z3s2 Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 20/07/2017 por Marinely de Paula Bomfim — Secretaria-Geral. @ i
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i

Sendo assim fica consolidado o contrato social da segf;inte forma:
1 :
PRIMEIRA -
DA DENOMINACAO SOCIAL i !
A sociedade girara sob a razdo social: INSTTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM
BRASIL LTDA-EPP, tendo como expressdo de fantasia “INSTITUTO PLENUM BRASIL".

SEGUNDA

DO OBIJETIVO SOCIAL

A empresa tem como objeto social TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA COM
REALIZACAO DE CURSOS, SEMINARIOS, PALESTRAS E ASSESSORIA TECNICA DESTINADOS A
CAPACITACAO PROFISSIONAL DE GESTORES PUBLICOS E FOMENTO AO FORTALECIMENTO DAS
INSTITUICOES PUBLICAS POR MEIO DO ENSINO, DE SERVIGOS ESPECIALIZADOS E
DESENVOLVIMENTO DE FERRAMENTAS TECNOLOGICAS.

TERCEIRA

DA SEDE E FORO {
A empresa tem sede e foro em Belo Horizonte/MG sito a Rua José Felix de Araujo, 20, sala 202, W/
bairro Manacds, Belo Horizonte/MG, Cep 30.840-560.

QUARTA
DO INICIO DE ATIVIDADES E PRAZO DE DURACAO
O inicio de atividades da empresa deu-se-a em 01/01/2015. T

O prazo de duragdo da sociedade é por tempo indeterminado.

QUINTA

DO CAPITAL SOCIAL

O capital social da empresa é de R$ 100.000,00 (cemmil reais) divididos em 100 (cem) quotas
no valor unitario de RS 1.000,00 (hum mil reais), totalmente integralizado em moeda corrente

do pais, ficando assim distribuido entre os sdcios: I

Quadro Societario: “Perce‘ntdaﬁm Cotas(unit')w 1 ?Capital (RS)“ "
ANDRE AZEVEDO GONCALVES 70% ~ R$1.000,00 st"'7‘0.'bobfdo' "
JOAO LUCAS CAVALCANTI LEMBI ;fa"b%w | R$1.000,00  R$30.000,00 |
~ Totais 100% | %RSlOD.OObTOﬁ v
i 5 SRt s ] B .
SEXTA
DAS QUOTAS

As guotas sdo indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o
consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado, em igualdade de condigdes e prego
direito de preferencia para a sua aquisicdo se postas a venda, formalizando, se realizada a
cessao, a alteragdo contratual pertinente. ! iy

SETIMA

DA RESPONSABILIDADE

A responsabilidade de cada sécio € restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem
solidariamente pela integraliza¢do do capital social da empresa.

5% Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
.3} Certifico registro sob o n® 6309163 em 20/07/2017 da Empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA - EPP,
Nire 31210311687 e protocolo 173404120 - 07/07/2017. Autenticagén: 9B29505DE94BDC4B97CBEFASEDAB5679262EACA4. Marinely de Paula
Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 17/340.412-0 e o cédigo de
seguranga Z3s2 Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 20/07/2017 por Marinely de Paula Bomfim — Secrﬁw
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OITAVA

DA ADMINISTRACAO i

O administragdo da sociedau. ~~bera somente a ANDRE AZEVEDO GONCALVES, cabendo ao
mesmo o uso da denominagdo social da empresa, e ainda a representacdo da sociedade,
judicial ou extra-judicial, bem como perante inétituigées financeiras e bancdrias, fornecedores
e clientes em geral, autarquias e demais reparticdes publicas, federais, estaduais e municipais,
enfim, em todas as rela¢Bes junto a terceiros, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao
interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros,
bem como onerar ou alienar bens imdveis da sociedade, sem autorizacdo do outro sécio.

NONA

DO TERMINO DO EXERCICIO SOCIAL

Ao termino de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador prestara contas

justificadas de sua administracdo, procedendo a elaboracdo do inventario do balango
- patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo aos sécios, na proporgdo de suas

quotas, os lucros ou perdas apurados.

DECIMA

DA DELIBERACAO -

Nos quatro meses seguintes ao termino do exercicio social, os sécios deliberardo sobre as
contas e designardo administrador quando for o caso.

DECIMA PRIMEIRA

DAS FILIAIS :

A sociedade poderd a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outrea dependéncia, mediante
alteracdo contratual delibeiad.2a forma da lei.

DECIMA SEGUNDA

DA RETIRADA

Os sécios poderdo, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de pro-labore,
observadas as disposi¢des regulamentares pertinentes.

DECIMA TERCEIRA ‘
o DO FALECIMENTO — INTERDICAO — INVALIDEZ
' Falecendo ou interditado qualquer dos socios, a sociedade continuard suas atividades com os

herdeiros, sucessores e o incapaz. Ndo sendo possiv::l ou inexistindo interesse destes ou do
sécio remanescente, o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base na situagdo
patrimonial da sociedade, a data da resolucdo, verificada em balango especialmente
levantado. |

DECIMA QUARTA

DAS PENALIDADES

O administrador declara, sob as penas da lei, de que ndo esta impedido de exercer a
administracdo da sociedade, por lei.especial,ou em virtude de condenagdo criminal, ou por se
encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos
publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou
contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relagi’;.;_‘_ie consumo, fé plulica, ou a propriedade.

% %7 Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Certifico registro sob o n° 6309163 em 20/07/2017 da Empresa INST/TUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA - EPP,

Nire 31210311687 e protocolo 173404120 - 07/07/2017. Autenticagao: 9B295N5DE94BDC4B97CBEFASEDAB5679262EACA4. Marinely de Paula

Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documento, acesse http://www jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 17/340.412-0 e o codigo de

segurancga Z3s2 Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinfada em 20/07/2017 por Marinely de Paula Bomfim — Secre(tariaﬁgral. P
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-

DECIMA QUINTA [ ;
DO FORO |
Fica eleito o foro de Belo Horizonte para o exercicio e;o cumprimento dos direitos e obrigacdes

resultantes deste contrato. |

E, por estarem, assim, justas, acordadas e contratadas, as partes assinam este instrumento
para o mesmo fim e efeito de direito, para que produzam os colimados efeitos juridicos.

Belo Horizonte, 23 de junho de 2017 |

ANDRE AZEVEDO GONCALVES JOAO LUCAS CAVALCAI- LEMBI

|
|
I
{
|
|

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

«# Certifico registro sob o n° 6309163 em 20/07/2017 da Empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA - EPP,

Nire 31210311687 e protocolo 173404120 - 07/07/2017. Autenticagdo: 9B29505DE94BDC4B97CBEFASEDABS679262EACAL. Marinely de Paula
Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 17/340.412-0 e o cédigo de

seguranga Z3s2 Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 20/07/2017 por Marinely de Paula Bomfim — Secret ria-Geral, -
| i. §1§¥ g:m.@
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

'Registro Digital

I

|
}
|
|

Documento Principal

Identificagdo do Processo =~

Numero do Protocolo

Numero do .Procpsso Mddulo Integrador Data

17/340.412-0

J17390:533637 | 07/07/2017

Identificacdo do(s) Assinante(s) |

CPF

Nome

099.093.506-02

JOAO LUCAS CAVALCANTI LEMBI

076.679.476-86

ANDRE AZE_VEDO GONCALVES

Pagina 1 de 1
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v, Junta Comercial do Estado de Minas Gerais ' {

{ .
Certifico registro sob o n°® 6309163 em 20/07/2017 da Empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA - EPP,
Nire 31210311687 e protocolo 173404120 - 07/07/2017. Autenticagao: 9B29505DE94BDC4B97CBEFASEDABS679262EACA4. Marinely de Paula

Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n® do protocolo 17/340.412-0 e o codigo de
segurancga Z3s2 Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 20/07/2017 por Marinely de Paula Bomfim — Secr%.
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Ministério da Industria, Comércio Exterior e Servigos
Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa
Departamento de Registro Empresarial e Integracéo
Secretaria de Estado da Fazenda de Minas Gerais
Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO
PLENUM BRASIL LTDA - EPP, de nire 3121031168-7 e protocolado sob o nimero 17/340.412-0 em
07/07/2017, encontra-se registrado na Junta Comercial sob o nimero 6309163, em 20/07/2017. O ato foi
“deferido digitalmente pelo examinador Raquel Vicente Coelho.
Assina o registro, mediante certificado digital, a Secretaria-Geral, Marinely de Paula Bomfim. Para sua
validagéo, devera ser acessado o sitio eletrénico do Portal de Servigos / Validar Documentos (https:/
portalservicos.jucemg.mg.gov.br/Portal/pages/imagemProcesso/viaUnica.jsf) e informar o ndmero de
protocolo e chave de seguranga.
Capa de Processo { e
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099.093.506-02 JOAO LUCAS CAVALCANTI LEMBI
076.679.476-86 ANDRE AZEVEDO GONCALVES |
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
‘Registro Digital

|
O ato foi deferido e assinado digitalmente por :

Identificac&o do(s) Assinante(s)
CPF Nonﬁe ‘
523.047.366-53 RAQUEL VICEN:TIE COELHC
873.638.956-00 MARINELY DE PAULA BOMFIM

|
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1

|
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Belo Horizonte. Quinta-feira, 20 de Julho de 2017
] i | [} d

|

7535 Junta Comercial do Estado de Minas Gerais .
E Certifico registro sob o n° 6309163 em 20/07/2017 da Empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA - EPP,
Nire 31210311687 e protocolo 173404120 - 07/07/2017. Autenticago: 9B29505DE94BDC4BI7CBEFASEDABS679262EACA4. Marinely de Paula
Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 17/340.412-0 e o cédigo de
seguranga Z3s2 Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 20/07/2017 por Marinely de Paula Bomfim — Secritﬁé;,Ggra
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
_ MINISTERIO DA INFRAESTRUTLIRA

SECRETARIA NACIONAL DE TRANSITO - SENATRAN

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSITO

CARTEIRANACIONAL DE HABILITAGAO/ DRIVER LICENSE / PERMISO DE CONDUCCION
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11/12/2023, 14:52 Redesim - Consulta Publica CNPJ

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAQ

21.650.715/0001-60
Matriz

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGA O | 247 DEASERTURA
CADASTRAL 09/01/2015

NOME EMPRESARIAL
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICZ F! ENUM BRASIL LTDA

it
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) - : PORTE
INSTITUTO PLENUM BRASIL ) DEMAIS
NOME DO REPRESENTANTE LEGAL CPF QUALIFICACAQ

ANDRE AZEVEDO GONCALVES 076 .##4.#4#-86 Socio-Administrador

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
8599-6/04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerenciul

CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

6209-1/00 - Suporte técnico, manutengao e outros servigos em tecnologia da informagio

6399-2/00 - Outras atividades de prestagéo de servigos de informacgdo ndo especificadas anteriormente
6463-8/00 - Outras sociedades de participacdo, exceto holdings

7020-4/00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
7319-0/02 - Promogdo de vendas

7319-0/03 - Marketing direto

8211-3/00 - Servicos combinados de escritério e apoio administrativo

8219-9/99 - Preparagdo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados
anteriormente

8299-7/99 - Outras atividades de servigos prestados principalmente as empresas ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA

206-2 - Sociedade Empresaria Limitada ) T

| LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
:SPIRITO SANTO 1204 ANDAR 2
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
30160033 CENTRO BELO HORIZONTE MG
ENDEREGCO ELETRONICO | TELEFONE
HOST.AZEVEDO@GMAIL.COM (31) 92073041

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Ak

SITUACAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
Ativa 09/01/2015

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

EL T EAKHRAIR

QUADRO DE SOCIOS E ADMINISTRADORES

NOME/NOME EMPRESARIAL CPFICNPJ QUALIFICAGAQ
ANDRE AZEVEDO GONCALVES 076.### H##H-86 Sdécio-Administrador

https://consultacnpj.redesim.gov.br/comprovante-inscricao

112




11/12/2023, 14:52 ‘ Redesim - Consulta Publica CNPJ

NOME/NOME EMPRESARIAL CPFICNPJ QUALIFICAGAO
JOAO LUCAS CAVALCANTI LEMBI 099.##4# #H1-02 Sécio

Cddigo de autenticidade: 40676457f06da12d

Aprovado pela Instrugo Normativa RFB n° 2.119 de 06 de dezembro de 2022. Informagdes vigentes na data da emisséo.
Emitido no dia 11/12/2023 as 15:52:39 (data e hora de Bias-2 por ANDRE AZEVEDO GONCALVES - CPF 076.879.476-86

(0] codigo pode ser consultado no enderego https://consultacnpj.redesim.gov.br/autenticidade-comprovante-inscricao

(https://consultacnpj.redesim.gov.brfautenticidade-comprovante-inscricao).

https:.'.’consultacnpj.redesim.govbrlcomprovante-inscricao
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GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO DE GESTAO
Sistema Integrado de Adninistracdo de Materiais e Servigos - SIAD

_ CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL DO FORNECEDOR - CRC - Lei 14.133/21
rN"DO B o
gADAS‘I’H 194171 SITUACAO: Ativo VALIDADE: 21/03/2026
~ IDENTIFICACAO
Inscrito no . 2 ol
CAFIMP Inscrl!zv..cgi:occ.f.DIN Nao
CNPJ 21.650.715/0001-60
Nome
Empresaria |INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
|
Nome ;
Fantasia _|NSTITUTO PLENUM BRASIL
T::‘::;zz: Sociedade Empresaria Limitada Pq'rte Eg.'i_a;E_r‘npijee;a - - Outro
i .
- Contatos
Telefone(s) do Fornecedor
Tipo de Telefone -  Telefone
Celular (31)95207-3041
Principal (31)2531-1776
E-mail  1\\DRE@PLENUMBRASIL.COM
Principal ’
| ~ Representante(s) Legal(is)
CPF. Nome o o o ' e e Tipo de Assinatura
. 879476 | ANDRE AZEVEDO GONGALVES |soladaments

.~ ENDEREGO

A ESPIRITO SANTO, 1204, CENTRO, BELO HORIZONTE, MG, CEP: 30.160-033

~ CONTRATO SOCIAL _

REINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL, TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA COM
REALIZACAO DE CURSOS, SEMINARIOS, CONGRESSOS, PALESTRAS E SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS. ASSESSORIA E
CONSULTORIA TECNICA DESTINADAS AO FOMENTO E FORTALECIMENTO DAS INSTITUICOES PUBLICAS POR MEIO DE
 |ASSESSORAMENTO LEGISLATIVO, ATUALIZACAO DE LEIS, ASSESSORIA EM LICITACOES E OUTROS SERVICOS ESPECIALIZADOS
JObietiVo VOLTADOS AS INSTITUICOES PUBLICAS. DESENVOLVIMENTO DE FERRAMENTAS TECNOLOGICAS, SUPORTE TECNICO,

Social MANUTENCAO E OUTROS SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAQ, OUTRAS ATIVIDADES DE PRESTACAO DE SERVICOS DE
INFORMACAOQ, ATIVIDADES DE CONSULTOZIA EM GESTAO EMPRESARIAL, PROMOCAO DE VENDAS, MARKETING DIRETO, SERVICOS
COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADRTNISTRATIVO, PREPARACAQ DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APQIO
ADMINISTRATIVO, OUTRAS ATIVIDADES DE SERVICOS PRESTADOS PRINCIPALMENTE AS EMPRESAS, ASSESSORIA E ASSISTENCIA
|JURIDICA E LEGISLATIVA E PARTICIPACAO NO CAPITAL SOCIAL EM OUTRA SOCIEDADE.

 DOCUMENTAGAO
Credenciamento do Representante - ~ Validade Situagao
CPF do representante do fornecedor - Aceito
Identidade do representante do fornecedor - Aceito
Procuragao para credenciamento do representante do fornecedor & Aceito
|Habiltacdo Juridica L E : . Validade Situacao
www.cagef.mg.gov.brffornecedor-web Emitido em: 21/03/2025 as 09:17:15 Versido 1.0

Pagina 1 de 2




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO DE GESTAO
Sistema Integrado de Administracdo de Materiais e Servicos - SIAD

Contrato Social e sua tltima alteragao registrado na Junta Comercial ou estabelecimentc

competente, na forma da lei ‘ # Aceito
Declaragdo de menores e fato superveniente - Aceito
[Regularidade Fiscal Basica - o e  Validade | Situagdo
Certificado de Regularidade de Situago - CRS (FGTS) 04/04/2025 Vigente
Inscrigao no CNPJ . - Aceito
Prova dg qu!tagao com a Fazenda Estadual (ICMS), do respectivo Estado onde esté instalada a 16/06/2025 Vigen ”
pessoa juridica
Regularidade Fiscal Complementar  Trabalhista Validade ~ Situagao
JGo{lidéo de Débitos Tributérios - CDT (SEF-MG) - 16/06/2025 Vigente
Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas - (CNDT) | 18/02/2024 Vencido
Prova de quita;;a‘o com g Fazer]da Federal (Secretaria da Receita Federal e Procuradoria Geral 26/07/2025 Vigente
da Fazenda Nacional-Divida Ativa)
Prova de quitagdo com a Fazenda Municipal, do respectivo municipio onde est4 instalada a 17/04/2025 Vigente

pessoa juridica

A aceitagdo deste certificado esta condicionada & verifica;ao de sua autencidade no sitio www.compras.mg.gov.br

Cadigo de verificagéo: 11912120

www.cagel.mg.gov.br/fornecedor-web Emitido em: 21/03/2025 as 09:17:15 ; Versao 1.0
Pagina2de 2
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICC PLENUM BRASIL LTDA
CNPJ: 21.650.715/0001-60 '

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).
Conforme disposto nos arts. 205 ;‘206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos plblicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 10:35:35 do dia 04/07/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 31/12/2025. ‘

Cadigo de controle da certiddo: 0BD9.A643.961B.CB17

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




03/09/2025, 10:02 : SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

SECRETARIA DE ESTADC DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

_ ) ] CERTIDAO EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 03/09/2025
Negativa, CERTIDAO VALIDA ATE:
; 02/12/2025

NOME: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA

CNPJ/CPF: 21.650.715/0001-60

LOGRADOURO: RUA ESPIRITO SANTO NUMERO: 1204

ey

COMPLEMENTO: AN 2, BAIRRO: CENTRO CEP: 30160033

DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: BELO HORIZONTE UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Pulblica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Ndo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Puablica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado; ‘

2. No caso de utilizagéo para lavratura de escritura puablica ou reqistro de formal de partilha, de
carta de adjudicacdo expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em agao
de separacao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura piblica de
doacao de bens iméveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certiddo de

Pagamento / Desoneragdo do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRICAQ

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificacao da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDA0O:2025000911672301

https://www2 fazenda.mg.gov.br/sol/ctrl/SOL/CDT/DETALHE_746?descServico=Solicitar+Certid%E30+de+D%E9bitos+Tribut%E 1rios&numProto. .. 111




07/10/2025, 11:13 ‘cnd.pbh.gov.brlCNDOnIinelguiaCND.xhtm|

Prefeitura de Belo Horizonte

Secretaria Municipal de Fazenda
Subsecretaria da Receita Municipal

_ DOCUMENTO AUXILIAR DA
CERTIDAO DE QUITACAO PLENA PESSOA JURIDICA

REGISTROS DE ACESSO

Codigo de Controle: EHIIGGPLPK

Documento/Certiddo n° 33.598.977 Exercicio: 2025

Emissdo em: 07/10/2025 -Requerimento em: 11:11:36 Validade: 06/11/2025

-

)

DOCUMENTO GRATUITO - hitp:fcndonline siatu.pbh.gov.br

Nome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
CNPJ: 21.650.715.0001.60

Ressalvando a Prefeitura Municipal de Belo Horizonte o direito de cobrar debitos posteriormente apurados, a Diretoria de
Arrecadacdo, Cobranca e Divida Ativa da Secretaria Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuicGes legais, certifica que
o Contribuinte acima encontra-se regular com a Fazenda Publica Mumcapal em relagdo aos Tributos, Multas e Precos
inscritos ou nao em divida ativa.

DOCUMENTO GRATUITO - hitp:flcndonline siatu pbh.gov.br

Nos termos do Decreto 15.927/2015 este documento auxiliar é a representacao gréfica da certidao de débitos e
situacao fiscal, ndo substituindo a certiddo, que sera obtida no Portal da PBH, por meio da autenticacdo dos registros
de acesso deste documento.

https://cnd.pbh.gov.brfCNDOnline/guiaCND .xhtml ‘ 11




07/10/2025, 11:16

{i

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar fmprirmir

Social:

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  21.650.715/0001-60
Razdo
INSTIFUTD | DESENVOLVEMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA ME

Endereco: R DA BAHIA 1345 SALA 1506 / CENTRO / BELO HORIZONTE / MG /
30160-011

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:05/10/2025 a 03/11/2025

Certificagdo Niimero: 2025100518132249289528
Informacao obtida-em 07/10/2025 11:16:15

A utilizagdo deste” ytificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:/consulta-crf.caixa.gov.briconsultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

17




PODER JUDICIARIO
JUSTI f F‘x DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: INSTITUTC DE DEaQNVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 21.650.715/0001-60

Certiddo n®: 51483157/2025

Expedigdo: 03/09/2025, as 10:11:21

Validade: 02/03/2026 - 180 #cento e oiltenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que INSTITUTO DE DESENVCLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 21.650. 715/0001-60,
NAO CONSTA como 1nad1mplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas. _ |

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sio de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidédo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus eefﬂholec1mentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta céTtidao condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal 'do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE : ,

Do Banco Nacional de'Dev%dores Trabalhistas constam os dados
necessérios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica d¢ Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicao legal, contiver forga executiva.

Dovidas & sugestdes: endbetst.Sus.bz




REFERENTE A TODOS 0S ESTABELECIM¥NTOS 1:0 EMPREGADOR - INSCRICAO 21.650.715/0001-60

MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO
SECRETARIA DE INSPECAO DO TRABALHO
COORDENACAO-GERAL DE RECURSOS

‘CERTIDAO DE DEBITOS TRABALHISTAS
NEGATIVA

INSCRICAOQ (CPF/CNP)): 21.650.715/0001-60
DATA E HORA DA EMISSAOQ: 03/09/20z=; as 10:13:56, conforme horario oficial de Brasilia

CERTIFICA-SE, de acordo com as informagdes registradas no sistema de Controle de Processos de Multas e
Recursos que, nesta data, NAO CONSTAM débitos decorrentes de autuagdes em face do empregador acima
identificado.

1. Esta certidao abrange todos os estabelecimentos do empregador. )

2. A presente certidao ndo modifica a situacio do empregador que conste do cadastro previsto na Portaria Interministerial MTE/SDH n° 2, de 12 de maio
de 2011, que disciplina o Cadastro de Empregadores que tenham submetido trabalhadores a condi¢es andlogas a de escravo.

3. Conforme artigo 103, § 2° da Portaria MTP n° 667/2021, a certiddo ora instituida refletira sempre a iiltima situagao ocorrida em cadastros
administrativos pelo emitente, de modo que, havendo processos enviados a Procuradoria da Fazenda Nacional - PFN, quanto a estes, podera ser
obtida certidao especifica perante aquele érgao, visando a demonstrar a situacao atualizada dos mesmos.

4, Expedida com base na Portaria MTP n° 667, de 8 de novembro de 2021. Emitida gratuitamente.

Dados para conferéncia da autenticidade desta certidao:

Endereco: hitps:/ _/Eprocesso.sit.lrabalho.gov.br/Certidao/Validar
Codigo: EBFFHVSGU7

A autenticidade também pode ser verificada a partir do QR Code ao lado.

A~

Pagina 1 de 1




Sistema Naciora! da Registro de Empresas Mercantil - SINREM
Governo do Estado™rz Minas Gerais

Secretaria de Estado da Fazenda de Minas Gerais

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Certidao Simplificada

Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial e s@o
vigentes na data de sua expedigéo.

Nome Empresarial: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLIZ:O PLENUM BRASIL LTDA
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
CNPJ Data de Arquivamento do Ato Constitutivo Data de Inicio de Atividade
21.650.715/0001-60 - 09/01/2015 01/01/2015

Enderego Completo:
RUA ESPIRITO SANTO 1204 ANDAR 2 - BAIRRO CENTRO CEP 30160-033 - BELO HORIZONTE/MG

Objeto Social:

TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL, TREINAMENTO E CONSULTORIA EM GESTAO
PUBLICA COM REALIZACAO DE CURSOS, SEMINARIOCS, CONGRESSOS, PALESTRAS E SERVICOS TECNICOS
ESPECIALIZADOS. ASSESSORIA E CONSULTORIA TECNICA DESTINADAS AQ FOMENTO E FORTALECIMENTO DAS
INSTITUICOES PUBLICAS POR MEIO DE ASSESSORAMENTO LEGISLATIVO, ATUALIZACAO DE LEIS, ASSESSORIA EM
LICITACOES E OUTROS SERVICOS ESPECIALIZADOS VOLTADOS AS INSTITUICOES PUBLICAS. DESENVOLVIMENTO DE
FERRAMENTAS TECNOLOGICAS, SUPORTE TECNICO, MANUTENCAO E OUTROS SERVICOS EM TECNOLOGIA DA
INFORMACAQ, OUTRAS ATIVIDADES DE PRESTACAO DE SERVICOS DE INFORMACAOQ, ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM
GESTAO EMPRESARIAL, PROMOCAQ Dle-ENDAS, MARKETING DIRETO, SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO
ADMINISTRATIVO, PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO, OUTRAS
ATIVIDADES DE SERVICOS PRESTADOS PRINCIPALMENTE AS EMPRESAS, ASSESSORIA E ASSISTENCIA JURIDICA E
LEGISLATIVA E PARTICIPACAQ NO CAPITAL SOCIAL EM OUTRA SOCIEDADE.

Capital Social: R$ 100.000,00 Microempresa ou Empresa de Pequenc Porte | Prazo de Duragao

CEM MIL REAIS " (Lei Complementar n? 123, de 2006)

Capital Integralizado: R$ 100.000,00 ‘ NAO INDETERMINADO

CEM MIL REAIS

Socios/Participagao no Capital/Espécie de Sécio/Administrador/Término do Mandato

CPF/CNPJ Nome Participacao no Espécie de Socio/ Térm. Mandato
Capital Administrador

076.679.476-86 ANDRE AZEVEDO GONCALVES C R$ 70.000,00 séclo/ XXXXXXX

ADMINISTRADOR

099.093.506-02 JOAO LUCAS CAVALCANTI LEMBI R$ 30.000,00 SOCIO XHNXXXX

Administrador Nomeado/Término do Mandato

CPF/CNPJ Nome Térm. Mandato

XXXXXXX XXXAXXX : XXXXK XX

Situagao: ATIVA Status: xxxxxxx

Ultimo Arquivamento: 01/08/2025 Numero: 12929821

Ato 002 - ALTERACAO .

Evento(s) 026 - ABERTURA DE FILIAL EM OUTRA UF

Filial(ais) nesta Unidade da Federagéo ou fora dela:

CNPJ Enderego R
21.650.715/0002-40 SETOR SCS QD 01 BL H, SN, ANDAR 8 SALA 801, BAIRRO ASA SUL, 70397-900, BRASILIA/DF
NADA MAIS#

Belo Horizonte, 03 de Setembro de 2025 09:34

Col g R
MARINELY EPAULA FIM
SEGRETARIA GERp

Certiddo Simplificada Digital emitida pela JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS e certificada
digitalmente. Se desejar confirmar a autenticidade desta certiddo, acesse o site da JUCEMG (http:/

www jucemg.mg.gov.br) e clique em validar certiddo. A certidao pode ser validada de duas formas:

1) Validagao por envio de arquivo (upload)

2) Validagéo visual (digite o n® C250002505757 e visualize a certidao)

25/577.468-1
Pagina1/ 1




¥ CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

;

Certidao Negativa Correcional - Entes Privados (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e
‘ CEPIM)

Consultado: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
CPF/CNPJ: 21.650.715/0001-60

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM,
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unido, NAO CONSTAM registros de penalidades vigentes ou de
procedimentos acusatérios em andamento, relativos ao CPF/CNPJ consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislacdo vigente, os referidos cadastros consolidam informagdes prestadas pelos entes
publicos, de todos os Poderes e esferas de taverno.
ot

Os Sistemas ePAD e CGU-P] consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilizacdo
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relagdo de empresas e pessoas fisicas que

sofreram sancdes que implicaram a restricdo de participar de licitacoes ou de celebrar contratos com a Administragdo
Piblica.

\ O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relagdo de empresas que sofreram quaisquer das punigdes

previstas na Lei n° 12.846/2013 (Lei Anticorrupgdo).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relagdo de entidades privadas sem
Jfins lucrativos que estio impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administragdo Piblica Federal, em fungao de irregularidades nio resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certiddo emitida as 10:18:29 do dia 03/09/2025 , com validade até o dia 03/10/2025.
Link para consulta da verificagdo da certidao https://certidoes.cgu.gov.br/
Cddigo de controle da certidao: Aub2ldlwdSIMXCacFqgxl

Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.

1/1




Sistema de Cadastramehto Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC

(Emissio conforme art. 17 da Instrugio Normativa n?* 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 21.650.715/0001-60
Razio Social: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL
LTDA

Atividade Econémica Principal:

8599-6/04 - TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL

™
Endereco:

RUA ESPIRITO SANTO, 1204 - ANDAR 2 - CENTRO - 30.160-033 - Belo Horizonte /
Minas Gerais T

Observagoes:
A veracidade das informagées poderd ser verificada no enderego https://comprasnet.gov.br.
Este certificado nio substitui os documentos exigidos em lei.

Emitido em: 11/09/2025 11:58 1 de




TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta -Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatdrio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgéo gestor de cada cadastro consultado. A informacdo relativa a razdo social

da Pessoa Juridica € extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 27/06/2025 _12:40: 10

e .

(™ nformacoes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
CNPJ: 21.650.715/0001-60

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgdo Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa

e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

™
|Para acessar a certiddo original no poiizldo érgdo gestor, clique AQUI

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia .
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgédo gestor, clique AQUIL

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgio gestor, cliqgue AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagéo e racionalizagao
de servicos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.




DECLARACAO DE IDONEIDADE

Instituto de Desenvolvimento Publicz=Plenum Brasil inscrito no CNPJ: 21.650.715/0001-60,
sediada na Rua

A empresa Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil, CNPJ 21.650.715/0001-60,
representada

atraveés de seu Diretor Legal, André Azevedo Gongalves, CPF: 076.679.476-66 declara, sob as
penas da Lei,

que: :

a) Nao foi declarada inidénea por ato do Poder Publico;

b) Nao esta impedido de transacionar com a Administracio Publica;

c) Nao foi apenada com rescisdo de contrato, quer por deficiéncia dos servicos, quer por outro
motivo igualmente grave, no transcorrer dos ultimos 5 (cinco) anos;

d) Nao incorre nas demais condicdes impeditivas previstas na Lei Federal no 14.133 de 01 de
abril de 2021 e alteracdes posteriores.

Por ser expressao de verdade, firmamos a presente.

Belo Horizonte/MG, 03 de Setembro 2025,

ANDRE AZEVEDO Assinado de forma digital

por ANDRE AZEVEDO

"GONCALVES:076 GONCALVES:07667947686
67947686 %agq()ogf 2025.09.03 10:54:05

 “André Azevedo Gongalves
Diretor Instituto Plenum Brasil
CPF: 076.679.476-86

plenum

Instituto de Desenvolvimento Piblico Plenum Brasil LTDA
Rua Espirito Santo, n° 1,204, 2° andar, Centro - Belo Horizonte/MG
CEP 30. 160-031 Brasil - Fone: (31) 2531-1776
www.plenumbrasil.com.br




& ME24% DOCUMENTO MUNICIPAL DE LICENGA - DML

N2 do Alvara: 2024036843 Data concessdo: 30/09/2024  Data validade: 30/09/2029
SITUACAO: Ativo e

-~

Tipo: Alvara imediato
Responsavel: Geréncia de Licenciamento de Atividades Econémicas

A autenticidade deste documento pode ser verificada pelo QRCode ao lado ou no site alf.pbh.gov.br

CNPJ: 21.650.715/0001-60 . Inscr. Munlclpal 0.977.294/001-4 Data de Registro: 20/07/2017

Razao Social: INSTITUTO DE DESENV@L’VIMENTO PUBLIG(" PLENUM BRASIL LTDA
Nome Fantasia: INSTITUTO PLENUM BHASIL

O local é residéncia de um dos sécios da empresa: Néo“_

Area a ser utilizada (m?): 457 = e Orlocal é residéncia de um dos sécios? N&o
indice cadastral do IPTU: 003011 007 0340 e e [ 0o de imével (IPTU): SALA

Bairro: Centro ' Re‘iﬁbnal 'Centro sul CS1 Municlplo Belo Horlzonte

Zoneamento: OP-3 - Ocupacao Preferencial - 3

Area de Diretrizes Especiais (ADE):  ADE Avenida do Contorno

Setor: ADE Avenida do Contorno - Setor Hupercentro

Demais informagdes urbanisticas do imovel: ADE Avenida do Comorno

ﬁ:esso principal: (ADMITIDA)
Tipo de acesso: Pedestres |
Endereg.o RUA ESPIRITO SAN

'Numero 1204
5Complemento

'Permlsslvidade da via Vlas _de C

CIassIﬂcagéo da vla ARTER]A

Atlvidades exercldas no Iocal

CNAE Descrigdo Situagao
Subcategoria: SERVIGCO Tipologia Instituigdes de crédito, seguro, capitalizagao, comércio e administragao de valores imobilirios
6463800-00 5 ;TRAS SOCIEDADES DE PARTICIPACAO, EXCETO HOLDINGS (Grupo Admitida
1)
Subcategoria: SERVICO . Tipologia Servigos de comunicagao
6399200-00 OUTRAS ATIVIDADES DE PRESTACAO DE SERVICOS DE Admitida
INFORMACAQ NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE (Grupo ) -
7319002-00 PROMOCAOQ DE VENDAS (Grupo ) Admitida

Pagina 1 de 4
Documento valido até a data de validade indicada.
A autenticidade deste documento pode ser-verificada pelo QRCode ao lado ou no site Ne do Alvara:

alf.pbh.gov.br . 2024036843
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6209100-00  SUPORTE TECNICO, MANUTENCAO E OUTROS SERVICOS EM Admitida
TECNOLOGIAS DA INFORMACAO (Grupo )

7020400-99  ATIVIDADES DE CONSULFORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO Admitida
CONSULTORIA TECNICA ESPECIFICA, NAO ESPECIFICADAS
ANTERIORMENTE (Grupo I)

8219999-00 PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE Admitida
APQOIO ADMINISTRATIVO NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE
(Grupo )

8299799-99 OUTRAS ATIVIDADES DE SERVICOS PRESTADOS PRINCIPALMENTE Admitida
AS EMPRESAS NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE (Grupo 1)

Subcategoria: SERVICO Tipologia Servigos *écnico- profissionais

8599604-00 TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTQ PROFISSIONAL E GERENCIAL Admitida
(Grupo 1)

Subcategoria: SERVIGO - Tipologia Servigos auxiliares das atividadedes economicas

8211300-00 SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO Admitida
(Grupo 1)

ENQUADRAMENTO GERAL: Dispensado de Licenciamento Ambiental
,QIAE: 6209100-00 - Dispensado de Licenciamento Ambiental

CNAE: 6399200-00 - Dispensado de Llcénciamentd Ambiental
CNAE: 6463800-00 - Dispensado de Licencizmento Ambiental
CNAE: 7020400-99 - Dispensado de Llpénciamento Ambiental
CNAE: 7319002-00 - Dispensado de Licenciamento Ambiental
CNAE: 7319003-00 - Dispensado de Licenciamentd Ambiental
CNAE: 8211300-00 - Dispensado de Licenciamento Ambiental
CNAE: 8219999-00 - Dispensado de Lit:enciamento Ambiental -
CNAE: 8299799-99 - Dispensado de Licenclan;ént; Ambiental

CNAE: 8599604-00 - Dispensado de Licenciamént6 Ambiental
™ ' '

Para o funcionamento da atividade, deverdo ser atendidas as normas sanitarias, ambientais, de seguranca,
acessibilidade e posturas, além das orientagdes constantes neste documento.

D
-

Estabelecimentos localizados dentro dos limites laterais das superficies de APROXIMAGCAO, DECOLAGEM ou
TRANSICAO de AERODROMOS, que “exergam atividades de natureza perigosa (consideradas como aquelas que
produzem ou armazene material explosivo ou inflamavel, que cause perigosos reflexos, irradiagoes, fumaga ou
emanagdes, ou que possam proporcionar riscos a seguranga de voo), necessitam de aprovagédo do COMAER para
sua instalagdo, conforme itens 10.6 e 10.7 da Portaria COMAER ICA 11-408. Informagdes sobre as zonas de
protecdo na qual o imével esta inserido podem ser verificadas na informagéo basica, obtida no enderego eletronico
https://siurbe.pbh.gov.br

Todas as edificagdes destinadas ao USO COLETIVO, cuja finaliciade seja comercial, servigo, industrial ou residencial
multifamiliar deverdo possuir Laudo Técnico de seguranga, emitido por profissional legalmente habilitado, com a
respectiva ART ou RRT, que ateste a eficiéncia do Sistema de Prevengao e Combate a Incéndio e Panico (Decreto
11.998/05).

Pagina 2 de 4
Documento valido até a data de validade indicada. i
A autenticidade deste documento pode ser verificada pelo QRCode ao lado ou no site Ne do Alvara:

alf.pbh.gov.br 2024036843




Em caso de edificagao condominial, o atendimento ao disposto na convengdo de condominio e no cédigo civil é de
total responsabilidade do licenciado.

Os enderegos dos imdveis de Belo Horizonte passam por constantes processos de consolidagdo e adequagéo,
podendo, o Executivo promover a qualquer tempo sua retificagdo total ou parcial. Portanto o enderego constante
nesse documento podera ser alterado, caso se enquadre em algum critério de adequagéo (Lei Municipal n.2
9.691/2009, artigo 41).

Em iméveis de propriedade publica, o exercicio da atividade somente pode ser autorizado mediante obtengdo de
termo de permissao de uso emitido pelo drgao proprietario do imovel.

Para a instalagdo de engenho de publicidade (placas ou similares) obter licenga especifica junto a Prefeitura,
conforme Codigo de Posturas (Lei 8.616/2003; artigo 281). Para obter informagdes sobre licenga de engenho de
publicidade, acesse o link: https://servicos.pbh.gov.br/servicos/i/5e6a7597ea9b0e547¢c484d9e

Para a instalagdo de toldos no afastamento frontal ou no passeio obter licenga de toldo junto a Prefeitura, conforme
Codigo de Posturas (Lei 8.616/2003, artigo 84). Fara cbter informagbes sobre licenga de toldo, acesse o link:
https://servicos.pbh.gov.br/servicos/i/5e6fb6acea9b0e547¢cd7016¢

A emissao de ruidos, sons e vibragdes em decorréncia de atividades exercidas em ambientes confinados ou nao, no

nicipio de Belo Horizonte, obedecerao aos padrdes, critérios e diretrizes estabelecidos pela Lei n® 9.505, de 23 de
janeiro de 2008 que dispbe sobre o controle de ruidos, sons e vibragdes no Municipio de Belo Horizonte e da outras
providéncias. Conforme disposto em seu, (Art. 2°; Inciso | a V) é proibida a emissdo de ruidos, sons e vibragdes,
produzidos de forma que ponha em perigo ou prejudique.a saude individual ou coletiva; cause danos de qualquer
natureza as propriedades publicas ou privadas; cause incémodo de qualquer natureza; cause perturbagéo ao sossego
ou ao bem-estar publicos; ultrapasse os niveis fixados nesta Lei. A imissdo de ruidos acima do limite permitido pode
gerar penalidades (Lei Municipal 9.505 de 23 de janeiro de 2008). Se no futuro forem constatados incémodos ou o
nao atendimento aos limites estabelecidos pela mencionada lei, medidas de adequagao deverao ser implementadas.

—

As empresas interessadas em disponibilizar vagas de emprego e contratar funcionarios, devem entrar em contato
com a central de captacgao de vagas do SINE, através do e-mail centraldevagas@pbh.gov.br / telefone: 3277-1463; ou
se cadastrar na plataforma gobh.pbh.gov.br e anunciar as ofertas disponiveis.

A atividade deve ser exercida dentro dos limites da area informada, ndo sendo permitida a utilizagao de espago
publico, como calgadas, pragas entre outros, exceto nos casos de obtengao de licengas especificas para tal (mesas e
cadeiras, toldos, etc). .

responsabilidade do empreendedor a garantia do exercicio das atividades econémicas com o cumprimento das
medidas mitigadoras, potencializadoras e compensatérias atribuidas a elas pela Lei 11.181/19 ou no processo de
licenciamento urbanistico ou ambiental, bem como com o atendimento as condigdes de seguranga previstas na
legislagdo pertinente. (Lei 11.181/19, artigo 339, §4°).

O municipe € responsavel pela veracidade das |nformagoes por ele prestadas ao Executivo (Lei 11.181/19, artigo 346

§ 3°).

A(s) atividade(s) exercida(s) no local esta(@o) dispensada(s) de Licenciamento Ambiental no ambito da Secretaria
Municipal de Meio Ambiente - SMMA ou do Conselho Municipal-de Meio Ambiente - COMAM, uma vez que ndo se
enquadra(m) como de impacto passivel de licenciamento ambiental, de acordo com ¢ art. 344, da Lei Municipal n®.
11.181/19 e Deliberagao Normativa N® 102/20 do COMAM. O nao enquadramento como empreendimento de impacto
ambiental nao desobriga a empresa de réa-zar a correta gestdo ambiental do estabelecimento e cumprimento da
legislagao correlata.

Caso o imével possua Area de Preservagdo Permanente (APP), esteja a menos de 30m de curso d’agua natural e/ou
a 50m de nascente ou insurgéncia d’agua, solicitar avaliagdo da SMMA. Neste caso, deverdo ser observadas as
disposicOes referente as areas de preservagao permanente (APP's) constantes na Lei Federal n° 12.651 de 25 de
maio de 2012 (Cddigo Florestal Federal) e Lei Estadual n? 20.922, de 16 de outubro de 2013 {Cddigo Florestal do
Estado de Minas Gerais).

O alvara de localizagéao e funcmnamento devera ficar afixado em Iocal visivel e de facil acesso a fiscalizagdo. (Decreto
14.060/2010, artigo 6°, paragrafo Unico)

Pagina 3 de 4
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CPF/CNPJ: 21.650.715/0001-60
Nome/Razao social: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA

JOAQUIM EDMUNDO CARDOZO, CPF 592.***.***-00 neste ato atuando como REPRESENTANTE LEGAL, perante a
Prefeitura de Belo Horizonte, da empresa ou do profissional auténomo acima indicado, e sob responsabilidade penal,
civil e administrativa, DECLARA:

Que todas as informagdes prestadas pelo declarante durante o presente procedimento de solicitagdo de Alvara de
Localizagdo e Funcionamento - ALF, tanto por meio de respostas presenciais ou via sistema, estruturadas ou
descritivas, quanto por meio de documenius~:ntados, correspondem a verdade e séo feitas sob as penas da lei. Estar
ciente que a apuragdo de eventual irregularidade podera implicar na cassagdo do Alvara de Localizagao e
Funcionamento, na interdicdo do estabelecimento e na aplicagdo de multas cabiveis, sem prejuizo das demais
penalidades aplicaveis.

Que a edificagdo em que a atividade esta instalada atende aos dispositivos legais de prevencao e combate a incéndio
e panico, conforme Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros - AVCB ou laudo técnico que ateste a eficiéncia do
Sistema de Prevengdo e Combate a Incendlo e Panico. |

Que no caso de edificagdo condominial, respeita os ternos da convengao de condominio e do Codigo Civil,

e esta apto ao exercicio da atividade, nos terrﬁos da legislagdo que a regulamenta.

Que atende as normas sanitarias, ambientais, de seguranga, acessibilidade e posturas, além das orientagdes
especificas e das diretrizes constantes do Alvara de Localizagédo e Funcionamento.

Que em caso de imével tombado ou com processo de tombamento aberto, realizara a necessaria anuéncia prévia na
Diretoria de Patriménio Cultural e Arquivo Publico - DPCA e licenciamento pela Subsecretaria de Regulagao Urbana -
Sureg para realizagao de qualquer acréscimo, demoligdo, modificagéo interna ou externa, ou reforma no imével, em
conformidade a Lei n? 9.725/09 (Art. 12, §19), e que esta ciente de que sua execugdo sem licenciamento constitui
infragdo de acordo com os Art. 16 e Art. 17 da Lei n? 3.802, de 1984, bem como com os Art. 17 e Art. 18 do Decreto-
lei federal n? 25, de 1937,

Estar ciente de que a falsidade na presiag <2 das informagdes constitui crime, na forma do art. 299, do Codigo Penal,
bem como dos artigos 3? e 69A da Lei Federal de Crimes Ambientais n® 9.605/1998 e infragao administrativa na forma
do art. 62, do Decreto Municipal n? 16.529/2016.

Que o empreendimento ora em licenciamento ndo eété localizado em Area de Preservagao Permanente - APP (Lei n®
12.651/12) ou estd em APP e foi devidamente regularizado pelo COMAM.

’gftar ciente dos limites de imissao de ruidos estabelecidos pela Lei no 9.505/2008.

Este termo & firmado sob as penas da lei, por meio de uso de senha pessoal, de total responsabilidade do declarante,
em substituicdo a assinatura convencional.
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plenum

DECLARAGAO DE RESERVAS DE CARGOS PCD

O Instituto de Desenvolvimento Puablico Plenum Brasil inscrito no CNPJ: 21.650.715/0001-60,
sediada na Rua Espirito Santo no 1204, 020 andar, bairro centro, Belo Horizonte/MG. Por
intermédio do seu representante legal o Sr. André A.:.evedo Gongalves, portador da carteira de
Identidade no MG11046662 e CPF no 076.679.476-86. Atesta que ndo se enquadra na reserva de
cotas para pessoas com deficiéncia previstas na Lei Federal 8.213 de 24 de julho de 1991 por se
tratar de empresa com numero de funcionérios inferior a 100 (cem).

Belo Horizonte/MG, 03 de Setembro de 2025.

I Assinado de forma digital
ANDRE AZEVEDO por ANDRE AZEVEDO
GCMZAIVES:0766 GONCALVES:07667947686
ar Dados: 2025.09.03

7947686 10:59:31 -03'00"
André Azevedo Goncalves
Diretor Instituto Plenum Brasil
CPF: 076.679.476-86

Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil LTDA
Rua Espirito Santo, n® 1.204, 2° andar, Centro - Belo Horizonte/MG
CEP 30. 160-031 Brasil - Fone: (31) 2531-1776
www.plenumbrasil.com.br




plenum

DECLARACAO

e

O Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil LTDA, inscrita no CNPJ sob n® 21.650.715/0001-
60, situada na Rua Espirito Santo, n° 1204, sala 01 — 2° andar - Funcionérios, Belo Horizonte/MG, CEP:
30.160-031, representado através de seu Diretor Legal, André Azevedo Gongalves, CPF: 076.679.476-86
declara, DECLARA, para os devidos fins, sob as penas da lei, que:

a) Esta em situagao regular perante o Ministério do Trabalho, no que se refere a observancia do disposto
no inciso XXXIIl do artigo 7.° da Constituicdo Federal;

b) Nao se enquadra em nenhuma das vedagdes de particip:acdo neste processo;

c) Cumpre as normas relativas a salide e seguranca do trabalho;

d) Até a presente data, ndo existem fatos supervenientes e impeditivos, nao pesando contra si
declaragao de inidoneidade expedida por Orgao da Administragéo Publica de qualquer esfera de
Governo, estando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores;

e) Sob as penas da lei, cumpre as exigéncias de reserva de cargos para pessoa com deficiéncia e para
reabilitado da Previdéncia Social, previstas em lei e em outras normas especificas, conforme Art. 63,
inciso 1V, da Lei Federal n°® 14.133/2021;

f) Sob as penas da lei, cumpre as =sxinéncias de reserva de cargos previstas em lei, bem como em outras
normas especificas, para pessoa com Teficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social e para aprendiz,
conforme Art. 429 da CLT, combinado com o Art. 92, inciso XVII, e Art. 116 da Lei n® 14.133/2021.

Por ser a expressao da verdade, firma a presente.

Belo Horizonte/MG, 01 de Setembro de 2025

INSTITUTO DE Assinado de forma digital por
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO

DESENVOLVIMENTO EUBLICO PLENLIM

PUBLICO PLENUM BRASI:21650715000160

BRASI:21650715000160 Dados:2025.09.01 10:17:27 -03'00'

Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil
CPNJ: 21.650.715/0001-60

——

Rua Espirito Santo, n°® 1.204, 2° andar, Centro — Belo Horizonte/MG
CEP 30. 160-031 Brasil - Fone: (31) 2531-1776




plenum

DECLARACAO DE QUE NAO EMPREGA MENOR

A empresa Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil LTDA, inscrita no CNPJ n.o
21.650.715/0001-60, por intermédio de seu representante legal o Sr. André Azevedo Gongalves,
portador da Carteira de Identidade n.o MG11.046.662 e do CPF n.o 076.679.476-86, DECLARA,
para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei n.o 14.133, de 01 de Abril de 2021, c/c pela
Lei

n.o 9.854, de 27 de outubro de 1.999, que ndo emprega menor de dezoito anos em trabalho
noturno, perigoso ou insalubre, salvo na condigdo de aprendiz a partir de dezesseis anos, quando
necessario.,

Belo Horizonte/MG, 03 de Setembro de 2025.

INSTITUTO DE=-- Assinado de forma digital por
INSTITUTO DE

DESENVOLVIMENTO DESENVOLVIMENTO PUBLICO

PUBLICO PLENUM PLENUM BRASI:21650715000160

BRASI:21650715000160  Dados: 2025.09.03 10:56:38 -03'00'

Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Biasil LIDA

CNPJ: 21.650.715/0001-60
Representante Legal: André Azevedo Gongalves
CPF: 076.679.476-86

i

Instituto de Desenvolvimento Publico Plenum Brasil LTDA
Rua Espirito Santo, n° 1.204, 2° andar, Centro - Belo Horizonte/MG
CEP 30. 160-031 Brasil - Fone: (31) 2531-1776
www.plenumbrasil.com.br




lata da consulta: 18/10/2024 08:22:59

Identificag3o do Contribuinte - CNP Mat

CNPJ: 21.650.715/0001-60
Aopcio pelo Simples Nacional e/ou SIME! abrange todos w3 estabelecimentes da empresa

Nome Empresarial’ INSTITUTO DE D-ESENVOL\{IMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA

SituaggoAtual

Situacdo no Simples Nacional: NAQO optante pelo Simples Nacional
Situag&o no SIMEI NAO enquadrado no SIMEI




03/09/2025, 09:51 Imprimir consulta de situagdo no CADIN-MG

SCRA CADIN

Secrezariz de Estado de Fazenda

CADASTRO INFORMATIVO DE INADIMPLENCIA EM RELACAO A
ADMINISTRACAO FUBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Consulta efetuada em 03/09/2025 as 09:51:17

Dados do Pesquisado
CNP3J: : 21.650.715/0001-60

Até o presente momento, ndo constam pendéncias para a pessoa acima identificada, ressalvado o direito de cobranga e
inscricdo de quaisquer dividas de sua responsabilidade que vierem a ser apuradas pelos érgdos que compdem esse
cadastro.Esta consulta ndo serve como Certiddo de Débitos Tributarios.

consultapublica.fazenda.mg.gov.br/ConsultaPublicaCADIN/imprimirConsulta.do
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Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais

:A‘ o y -
et BELO HORIZONTE

CERTIDAO CIVEL DE FALENCIA E CONCORDATA NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribui¢ao de agdo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, nas agbes especificas de Cunco.data Preventiva / Suspensiva, Faléncia de Empresarios,
Sociedades Empresariais, Microempresas & Empresas de Pequeno Porte, Recuperagdao Extrajudicial,
Recuperagao Judicial, NADA ' CONSTA em tramitagao contra:

Nome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
CNPJ: 21.650.715/0001-60

Observacgoes: )
a) Certiddo expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 82 da Resolugéo 121/2010
do Conselho Nacional de Justica;

b) a informagéao do numero do CPF/CNPJ & de responsabilidade do solicitante da certidao, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatament= como digitados;

c) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do numero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certidao no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apds a sua expedi¢éo;

d) esta Certidao inclui os processos fisicos e eletrénicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrénico - PJe, o eproc, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrénico de Execugéao Unificada,
tendo a mesma validade da certiddo emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justica
Comum, do Juizado Especial e da Turma Recurszl apenas da comarca pesquisada, com excegao do SEEU,
cujo sistema unificado abrange.todas as comarcas do Estado;

e) A presente certiddo néo faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra 0 nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justica.

A presente certiddo NAO EXCLUI a possibilidade da existéncia de outras agdes de natureza diversa daquelas
aqui mencionadas.

Certidao solicitada em 03 de Setembro de 2025 as 10:08

BELO HORIZONTE, 0% de Setembro de 2025 as 10:08

Codigo de Autenticagao: 2509-0310-0806-0579-4756

Para validar esta certiddo, acesse o sitio do TIMG (www.tjmg.jus.br) em Certiddo Judicia/AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
/AUTENTICACAO 2 informando o cédigo.

ATENCAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrdnico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragéo ou tentativa
de fraude.

1 de 1




NFS-e - Nu ™ FISCAL DE SERViCOS ELETRONICA

o. Emitida em: - Competencia Codigo de Verificacao:
N°:2025/447  27/06/2025 s 111404 27/06/2025  102c4bfa
lNSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
-~ CPF/CNPJ: 21.650.715/0001-60 Inscricdo Municipal: 0977294/001-4
L RUA ESPIRITO SANTO, 1204, ANDAR 2, Centro - Cep: 30160-033
Belo Horizonte MG
- Telefone: | ) Email:

Tomador do(s) Servu;o{s) .

CPF/CNPJ: 07.238.867/0001-29 Inscrigdo Municipal: Nao Informado
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOAO NEPOMUCENO - ESTADO DE N. NAS GE

RUA DOMINGOS HENRIQUES DE GUSMAO, 104, CENTRO - Cep: 36680-015

Sao Joao Nepomuceno MG
Telefone: (32)3261-1252 Email: cristina@saojoaonepomuceno.mg.leg.br

Discriminacdo do(s) Servico(s)

Referente a 1 (uma) inscricao conforme descrito. abaixo:

- Fabiana Ferreira de Andrade
Nn Curso Completo sobre CPI'S Municipais, Comissoes Processantes e a Atuacao do Legislativo, na data 24 (credenciamento), 25, 26 de 27 de junho de 2025,
na cidade de Belo Horizonte - MG.
Retencao IRRF (4,8%): RS 66,72

Valor Liquido RS 1.323,28

Codigo de Tributacdo do Municipio (CTISS)
0802-0/01-88 / Instrucéo e treinamento, avaliacio de conhecimentos de quaisquer natureza

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Dmcrh;éo
8.02 / Instrucao, treinamento, orientacao péew3ogica e educacional, avaliacao de conhecimentos de qualquer natureza.

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: ) i Natureza da Operagéao:

3106200 / Belo Horizonte : Tributagdo no municipio

Valor dos servicos: RS 1.390,00 Valor dos servigos: RS 1.390,00
(-) Descontos: RS 0,00 (-) Deducoes: - ~ R$0,00
(-) Retencdes Federais: h e RS 66 72 (-) Desconto Incondicionado: RS 0,00
(-) ISS Retido na Fonte: ] i Rspon  {x)Base de Caleulo; R$ 1.390,00
Valor Liquido: RS 1. 323,ﬁs o Fac el . | 3

(=)Valor do ISS: RS 41,70

Retencées Federais:
PIS: R$ 0,00 COFINS: RS 0,00 IR: RS 66,72 CSLL: RS 0,00 INSS: R§ 0,00 Outras retencées: RS 0,00

Outras Informacdes:
Chave de acesso no Ambiente de Dados Nacionai 31062001221 65071 5000160250000000044725068995192355

Prefeitura de Belo Horizonte - Secretana Mummpal de Fazenda o QH
- Rua Espirito Santo, 605 - 3° andar - Centro - CEP 30160-919 - Belo Horizonte MG. fimeit] NBTA
\,“ Duvidas: SIGESP ! ?gg
s




NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

Emitida em: ‘Competéncia: Codigo de Verificagdo:
0.
N°:2025/424  26/05/2025 s 17.1520 26/05/2025  afffe75b
INST!TUTO DE DESENVOLV!MENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
b CPF/CNPJ: 21.650.715/0001-60 Inscricao Municipal: 0977294/001-4
L RUA ESPIRITO SANTO, 1204 ANDAR 2, Centro - Cep: 30160-033
Belo Horizonte ! MG
o B Telefone: Email:
Tomador do(s) Servico(s)
CPF/CNPJ: 02.430.067/0001-91 : Inscrigdo Municipal: Nio Informado

CAMARA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO MATO DENTRO - MG

AVENIDA J.K., 280, CENTRO - Cep: 35860-000

Conceicao Do Mato Dentro Y i MG

Telefone: (31)3868-1059 | Email: licitacaocamaracmd®gmail.com

Discriminacdo do(s) Servico(s)
Referente a 1 (uma) inscricao conforme descrito abaixo:

- Rodrigo Silva Morais
Nr) curso Formacao Agentes de Contratacao, Prego: . - Comissao de Contratacao e Equipe de Apoio, na data 28, 29 e 30 de maio de 2025, na cidade de

Belo Horizonte - MG.
Ordem de servico no: 101
Retencao IRRF (4,8%): RS 66,72

Valor Liquido RS 1.323,28 |

Cadigo de Tributagéo do Municipio (CTISS)
0802-0/01-88 / Instrucdo e treinamento, avaliacio de conhecimentos de quaisquer natureza

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descrigao:
8.02 / Instrucae, treinamento, orientacao pedagogica e educacional, avaliacao de conhecimentos de qualquer natureza.

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN:. . Natureza da Operagéao:
3106200 / Beic Honzonte : Tributacao no municipio
Valor dos servicos: RS 1.390,00 Valor dos servicos: RS 1.390,00
(-) Descontos: RS 0,00 (-) Deducdes: RS 0,00
(+) Retencdes Federais: o 7R$ 66 72 () Desconto Incondicionado: RS 0,00
(-} 185 Retido na Fonte: T RS 0 00 (=) Base de Calculo: RS 1.390,00
Valor Liquido: RS, 323 28  iKAuquot: L
(=)Valor do ISS: RS 41,70

Retencdes Federais: i 3
PIS: RS 0,00 COFINS: RS 0,00 IR: RS 66,72 CSLL: R$ 0,00 INSS: RS 0,00 Outras retengdes: R$ 0,00

Outras Informacgées:
Chave de acesso no Ambiente de Dados Nacmnal 31062001 221650715000160250000000042425053957310058.

Prefeitura de Belo Horizontz --Sacretaria Municipal de Fazenda mem) B
Rua Espirito Santo, 605 - 3° andar ®*=ntro - CEP: 30160-919 - Belo Horizonte MG. % NOTA
Ddvidas: SIGESP | ‘%(}

gt
-
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NFS-e - NOTA FJIS'CtAL DE SERVICOS ELETRONICA

o. Emitida em: ‘Competencla gCod1go de Verificacao:
N®:2025/495  11/07/2025 s 11:19:2 11/07/2025  25c01d41
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA
- CPF/CNPJ: 21.650.715/0001-60 Inscricdo Municipal: 0977294/001-4
L RUA ESPIRITO SANTO, 1204, ANDAR 2, Centro - Cep: 30160-033
Belo Horizonte ‘ MG
Telefone: Email:

Tomador do(s) Serv:;o(s) |
CPF/CNPJ: 20.346.805/0001-07 Inscrigdo Municipal: Nao Informado
SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO

Rodovia BR 491 KM 228, 1420, Sao Cnstovao - .ep: 37110-000
Eloi Mendes " MG

Telefone: (35)9155-4436 - i Email: contabilidade®saaeeloimendes,com.br

Discriminacdo do(s) Servico(s)
Referente a 1 (uma) inscricao conforme descrito abaixo:

- DONALDO DE JESUS ANICETO !
No curso Orcamento Municipal na Pratica: PPA, LDO, LOA e Emendas Parlamentares, na data 15 (credenciamento), 16, 17 e 18 de julho de 2025, na cidade
de Belo Horizonte - MG.
Retencao IRRF (4,8%): RS 66,72

Valor Liquido RS 1.323,28

Cadigo de Tributagdo do Municipio (CTISS) | I
0802-0/01-88 / Instrucéo e treinamento, avaliacio de conhecimentos de quaisquer natureza

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descrigdo:
8.02 / Instrucao, treinamento, orientacao pedagogica e educacional, avaliacao de conhecimentos de qualguer natureza.

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacdo:
3106200 / Belo Horizonte Tributacao no municipio
Valor dos servigos: : RS 1.390,00 Valor dos servicos: RS 1.390,00
(-) Descontos: RS 0 00 (+) Dedugdes: RS 0,00
() Retencoes Federais: T RS 66 72 () Desconto Incond1c1onado RS 0,00
(-) ISS Retido na Fonte: ~ Rso00 ) Base de Calculo: _R$ 1.390,00
— = p ’ %
Valor Liquido: RS .32328 | oiiwom — :
(=)Vvalor do ISS: RS 41,70

Retencées Federais: ' S

e

PIS: RS 0,00 COFINS: RS 0,00 IR: RS 66,72 CSLL: RS 0,00 INSS: R$ 0,00 Outras retencées: RS 0,00

Outras Informacdes:
Chave de acesso no Ambiente de Dados Nacional 3106200122165071 5000160250000000049525074269970956.

Rua Espirito Santo, 605 - 3° andar - Centro - CEP: 30160-919 - Belo Horizonte MG.

: g Prefeitura de Belo Horizonte - Secretana Mumcupal de Fazenda
N Dividas: SIGESP

i

-




AU 7 Cam ara Rua: S30 Geraldo, 722
. - Bairro: Planalto

Munici =al CEP: 39.600-000

_& de A racua i CNP3: 26.201.996/0001-97
e T Tel.: +55 33 3731-1995 / 3731-2005
%ﬁ E-mail: administracao.cm@aracuai.mg.leg.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

T

. AREA REQUISITANTE

O objeto do presente Estudo Técnico Preliminar foi solicitado pela
Vereadora e servidora desta Camara Municipal, que constam nominadas

~ no Documento de Formalizagdo de Demanda.

. NORMAS QUE IRAO REGER ESTA CONTRATAGAGO: rito do artigo 72 da

Lei 14.133/21.

. OBJETO E DESCRIGAO DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO

Objeto: Servigo, capacs-agéo/treinamento/curso

Descricao do curso: 32 ENCONTRO DE LIDERANCA PARLAMENTAR
FEMININA: Atuagao Estratégica e Protagonismo no Setor Ptblico

Carga Horaria: 14/10/2025 a 17/10/2025— estimativa 12 horas de aula.
Local da realizagao do curso: SEDE INSTITUTO PLENUM BRASIL Rua
Espirito Santo, n° 1204 - 2° andar - Centro -BH/MG.

Justifica-se a presente contratagdo devido a necessidade de capacitagao e
treinamento da Vereadora desta Camara Municipal, para a parlamentar
vinculada, sera ferramenta administrativa para desenvolvimento dos
trabalhos deste Parlamento. Ademais, os cursos e semindrios de
capacitagdo e aperfeicoamento enfocam a gestdo publica por meio de
abordagem técnica e aplicada, além de toda a concepgdo tedrica que
orbita o tema.

. AREA REQUISITANTE: Parlamentar e servidora nominadas no

Documento de Formaiiz=¢do de Demanda.

. PLANO ANUAL DE CONTRATAGOES: Conforme §2° do artigo 18 da Lei

14133/2021, o inciso |l do _§2° da mesma lei ndo é elemento necessario.

. REQUISITOS DA CONTRATAGAO

6.1. Os servigos serdo prestados por empresa especializada no ramo do
direito publico, deviddmente regulamentada e autorizada a

funcionar, de acordo com sua categoria e legislagao vigente.




A r'p/ cama ra . Rua: Sdo Geraldo, 722

P Bairro: Planalto
Munici pal N CEP: 39.600-000

s de Aracuai CNP3: 26.201.996/0001-97

= ’ AL DE M A ORRALS Tel.: +55 33 3731-1995 / 3731-2005
%ﬁ E-mail: administracao.cm@aracuai.mg.leg.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

6.2. Ademais, o futuro contratado deve possuir referéncia no mercado,

ter notorio saber na area em que atua, além de reputagéo ilibada.

6.3. Deve ainda, comprovar documentalmente sua regularidade juridica,
fiscal, trabalhista, econémico-financeira, ndo estar penalizada nem
impedida de contratar cbm poder publico em geral.

7. LEVANTAMENTO DE MERCADO

O profissional/lempresa que a Camara Municipal almeja contratar para

ministrar o curso em tela € uma referéncia no tema em questédo, sendo

reconhecido por sua experiéncia e vasto conhecimento no tema em

destaque.

Os Palestrante serao:

MARIANA COUTO: Possui graduagdo em Comunicagdo Integrada pela
Pontificia Universidade Catdlica de Minas Gerais (2005). Pés graduagao
em Marketing Estratégico e MBA em comunicagdo governamental e
marketing politico. Palestrante e consultora politica Tem experiéncia na
area de Comunicagéo, com énfase em Relagdes Publicas e Publicidade e
Propaganda. Especialista em Comunicagédo Estratégica e Marketing
Politico. Com mais de 15 anos de experiéncia nas areas de comunicagao e
marketing. Responsavel pelo desenvolvimento e implantagéo de projetos
de comunicagdo politica. Trabalha com foco no resultado, treinamento
equipes, aprovag,éo campanhas de comunicagdo, assessoria parlamentar,
desenvolvimento conceitual/funcionalidades sites, organizacao de eventos

e planejamento estratégico ligados a politica.

DRA. MARIA FERNANDA SALLES TOSSI: Mestre, advogada graduada
pela PUC-Minas/Praga da Liberdade, especialista em Direito Processual

Civil e Argumentacéo Juridica pela PUC Minas, p6s graduada em Legistica

RS P R s . AR R R B
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e Ciéncia da Legislagdo e Mestre em Direito Constitucional pela Faculdade
de Direito da Universidade de Lisboa.

Ademais, referida empresa =-ssui atestados de capacidade técnica que foram
emitidos por outros 6rgdos publicos, comprovando sua expertise na tematica

proposta, tudo conforme documentagdo anexo.

8. DESCRIGAO DA SOLUGAO COMO UM TODO
O presente ETP, conforme ja descrito, se refere a contratacdo de
cursos/treinamentos por empresa especializada na tematica proposta.
Portanto, a solugdo que se busca é dar maior conhecimento para os
parlamentares e servidores da Casa, buscando dar igualmente
conhecimento, mas visando a area pratica e rotineira, no sentido de
conseguirem desenvolver suas atribuicbes legalmente impostas com a

eficiéncia devida.

9. ESTIMATIVA DA QUATTIDADE A SER CONTRATA
A estimativa da quantidade € um curso, com duragédo estimada de 12

horas.

10.ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGAO
A despesa Total do Curso é de R$ 2.580,00 (Dois mil quinhentos e oitenta
reais), estimando seu valor unitario em R$ 1.290,00 (Hum mil duzentos e
noventa reais) por participante.
10.1. METODOLOGIAS UTILIZADAS PARA LEVANTAMENTO DOS
PRECOS
() Portal Nacional de Compras Publicas

() Contratagées Similares de Outros Orgdos Publicos

() Contratagao da propria Camara Municipal

-
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() Dados a&-pesquisa em midia especializada
() Pesquisa direta com possiveis fornecedores

( X ) Pesquisa direta com o futuro contratado (art. 23, §4°, Lei

14.133/21)

10.2. RESULTADOS ENCONTRADOS COM BASE NAS PESQUISAS
REALIZADAS
RESULTADO ENCONTRADO VALOR DA CONTRATACAO

CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOAO NEPUMOCENO-MG | R$ 1.390.00

CAMARA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO MATO | R$ 1.390.00
DENTRO-MG

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO R$ 1.390.00

Valor desta Contratagdo: R$ 2.580,00 (Dois mil quinhentos e oitenta reais),
estimando seu valor unitario em R$ 1.290,00 (Hum mil duzentos e noventa

reais) por participante.

10.3, AVALIAGAO CRITICA DA PESQUISA DE MERCADO

A presente avaliagdo foi realizada com base em requisicdo de notas fiscais do
futuro contratado, para objeto similares, e constatou-se que o prego ofertado
para esta contratacdo esta no mesmo padrdao de prego para contratagoes
pretéritas. Assim sendo entendemos estar atendida a comprovagéo de pregos,

conforme preconiza a Lei 14.133/2021.

11. JUSTIFICATIVA DO PARCELAMENTO OU NAO DA CONTRATAGAO:
Esta contratagdo diz respeito a servigos de natureza indivisivel, ficando

justificado o n&o parcelamento.

-

12. CONTRATAGOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES:
Diante da natureza indivisivel do servigo e que sera prestado no local

abaixo descrito, conclui-se conforme abaixo:
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Tendo em vista que a capacitagdo sera realizada na cidade de Belo

Horizonte, nao havera necessidade correlata.

RESULTADOS PRETENDIDOS
Conforme descrito este ETP, pretende-se dar maior conhecimento aos
vereadores e servidores, cada qual no seu ramo de atuagéo, vinculados ou

n&o ao sistema de contratacdes publicas.

14.POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

N&o se vislumbra impacto ambiental com a presente contratagéo.

-

15.CONCLUSAO

Nos termos deste Estudo Técnico Preliminar, declaramos viavel e adequada
a contratagao por inexigibilidade de contratacdo. O presente planejamento
em ETP foi elaborado em harmonia com a Lei 14133/2021, bem como em
conformidade com os requisitos técnicos necessarios ao cumprimento das
necessidades e objeto da contratagdo. No mais, atende adequadamente as
demandas de negdcio formuladas, os beneficios pretendidos sdo adequados,
os custos previstos sdo compativeis e caracterizam a economicidade, os
riscos envolvidos séo administréveis e a area requisitante priorizara o
fornecimento de todos os elementos aqui relacionados necessarios a
consecugéo dos beneficios pretendidos, pelo que recomendamos a aquisigao
proposta.

Aracguai-MG, 08 de outubro de 2025.

( X
Y hAvAA Qed%u By
DARCI RODRIGUES SANTOS
DESIGNADO PARA FQUIPE DE PLANEJAMENTO
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ATO DE APROVAGAO DO ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

( ) Nao Aprovo o ETP

( x ) Aprovo o presente documento ficando a responsabilidade pelas informacgdes
técnicas adstritas aos seus subscritores. O presente planejamento esta de acordo
com as necessidades técnicas, operacionais e estratégicas da Camara Municipal.

Promova-se a elaboragdo do Mapa de Risco e encaminhe-se o processo ao
Requisitante para a elaboragdo do Termo de Referéncia/Projeto Basico.

Autue-se.

Araguai-MG, 08 de outubro de 2025.

-

[~
TIAGO CALVES JARDIM
_ VEREADOR -PRESIDENTE
CAMARA NUNICIPAL DE ARACUAI
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MAPA DE RISCO
Processo Licitatorio n° 047/2025

Inexigibilidade n° 031/2025 ~

. Planejamento da Contratagao
FASE DA ANALISE: ‘

Execucgéo

Descrigdo: A falta de capacitacdo especifica dos parlamentares e servidores
da Camara Municipal de Araguai, compromete a melhoria no desempenho
das atividades legislativas e administrativas, tendo em vista que o tema em
questdo é de suma importincia para o mandato parlamentar e no
desenvolvimento profissional dos servidores que atuam na area
administrativa. A auséncia pela busca de formacao podera gerar prejuizos na
execucgdo das atividades. A capacitagdo continua é essencial para garantir
conformidade, eficacia e qualidade nos servigos legislativos.

Probabilidade de ocorrer [— Baixa (X) Média [ Alta

Impacto se ocorrer [ Baixa [ Médio (X) Alta

Araguai-MG, 09 de outubro de 2025.

i e

D RCI RODRIGUES SANTOS
DESIGNADO PARA EQUIPE DE PLANEJAMENTO
RESPONSAVEL PEL2 ELABORACAO DESTE MAPA DE RISCO
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MEMORANDO INTERNO
Licitacao

Aracuai-MG, 09 de outubro de 2025.
Ref.: Processo Administrativo Licitatorio 047/2025

Inexigibilidade n° 031/2025

Para: Setor Contabil e Financeiro

Para darmos céﬁ?inuidade ao Processo Administrativo de Licitacao,
objetivando contratagdo, com base normativa pela lei 14.133/21, de servigos de
capacitagdo/treinamento para os membros/servidores desta Camara Municipal de
Araguai, solicito informagdo da dotagdo do orgamento de 2025, bem como a

previséo financeira junto a Tesouraria.

Informo que o valor, estimado, para esta contratagédo é de Total do
Curso € de R$ 2.580,00 (Dois mil quinhentos e oitenta reais), estimando seu valor

unitario em R$ 1.290,00 (Hum mil duzentos e noventa reais) por participante.

Atenciosamente,

/7 )
] /
N

RENATA DOS SANTOS BORGES
AGENTE DE CONTRATAGAO
PORTARIA N° 071/2025
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DECLARAGCAO DE RECURSOS ORCAMENTARIOS E FINANCEIROS

Processo Licitatério n°.: 047/2025
Modalidade: Inexigibilidade de Licitacdo

Numero da Modalidade: 031/2025

Objeto: 32 ENCONTRO DE LIDERANCA PARLAMENTAR FEMININA: Atuacio

Estratégica e Protagonismo i=-Setor Publico

Em atendimento aos dispositivos da Lei Federal 14.133/21 e, para que o setor de
licitagbes possa dar continuidade ao Processo Administrativo Licitatério vinculado
as informagdes em epigrafe, informamos a seguir as dotagées do orgamento, nas

quais correrao a despesa.

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
FICHA 008 FONTE 15000000000

Na oportunidade informo ainda que a respectiva despesa atende ao
disposto nos artigos 16 e 17 da Lei Complementar Federal 101/2000, uma vez
que, foi considerado o impacto na execugdo orgamentaria e, também, esta de
acordo com a previsdo do Plano Plurianual e Lei de Diretrizes Orgamentarias para
0 exercicio.

Araguai-MG, 09 de outubro de 2025.

AFONSO § ES ESTEVES

AFONSO so@ ESTEVES
Teso ro
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e,

AUTUAGAO

Aos 09 (nove) dias do més de outubro de 2025, Eu, Agente de Contratagdo
designada pela Portaria 071/2025, autuei e presente demanda, conforme
documentos que acompanham.

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATORIO N° 047/2025
INEXIGIBILIDADE N°31/2025

Aracguai- MG, 09 de outubic &= 2025.

iy N

s
RENATA DOS SANTOS BORGES

AGENTE DE CONTRATAGAO
PORTARIA N° 071/2025
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N3 DE 20 DF MAI@ DE 2024

“'C"Sz‘abelece procedimentos -adiilnistrativos
il pora contratacbes na. realizacio de Cursas.
- T¥éinarentos e Cipacitagoes no Gmbito
Pader Leczslarzva -do Municipio de Aracual
e M G, em virtude da Léi Federal N°. 14.133/21-
' — Nova Lei de Licitacdses ¢ di outras
' providéncius”, :

O’ Presidente da Covare Mumcxpai ‘de. Aragual, Minas Ge'azs no uso de suas
atribuicdes legals que lhe sgo: ccnfehdas pela Lei Orgénica e pelo~do Regimento Interno, faz
saber'que o Poder Lensiaﬁ:ve aprovou e ele promulga a seguinte Resolugio:

\
s

Art. 1° Ficam- estabcleados os critérios dos procedimentos ; administrativos para :
a realizagdo de Curses, Tremamerrtos & Capdeitaghes no afmbito- Podet Legislativo, -
precisamente.aos. vereadores e semdares(as) {Redagzo dada pela Emenda Modlﬁcaﬁva
1i°. 02 de 07 de maio dﬁ'?{}’?é‘r) A Gl
v i
AR
I - E hecessitio ap::esemar requeriments,’ por escritp, com asite¢edencia minimé:
de 02 {dois). dias iteis. mio méximo até 03 (wés) dias fteis, antes da ddta prevista para a
realizacdo de cursos, freinamentos. e eapacitagdes (Redagdo dada pela Emenda .
Modificativa of: 02: de 07 demaml de 707-2-)
i .
-0 5011c1tante devera apresema: Polder do curso, Tzemamento capacitacdo
ou comprovante de sew. r'nmparecmento e estabelecimeritos piiblicos para reunides:.

pard resolver zZssuntos .de. mte:.es=e do Municipio (Red.agao dada pela Bmenda
Modificativa n° 02:de 07 de'maio|dé ‘70743

ol — A empresa, ; vehcedolra do certzme que: realizarg' os CLESOs, capacita(;oes
reinamentos, au-$impdsios, -&vers atender-3s normas. da Legislacdo vigente, com toda
documeniagao em conformidade: a'om as normas atuais, bem ¢omo tér cénhécimeéntd dos
servicos oférecidos (Redaczo dacla pela Emenda Modificativa n°. 62, d= .07 de maio de.
2024). PROMU LGADA EM -

98 /05 ke
! Fyur Ny P j ,.,G

Presidente’da Gam arg
41,mc1pa de Aracua

4
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(TQ

Eegeéa%é&ée—ée%;eéa—&-se&emﬁaé%(AImea
Modificatita n™ 0’7 de 07 de maio de 20’74) .

Paragmfn _j_go Os ca.-;os ‘em. desac-o:do com art 1*’ ITell, serfio
resolvidos pelo:. Pre31danﬁ.,d_a Camara, ém relagio 208 prazos, mi#imo e inima, pars a
realizacio de cursos, tcemam*ntclas, xeuz:uoes simipésios ou ontro gue possa :;ubsnmlr
(Redagzo dada pela Emenda: Modlﬁcatlva n°. 02 de'07 de miaio de 2024).
| i

Axt, 270 O CUMPREMENTO do prazo assitalado no itepa T acima se da.ra

‘devido & complexidads para contratagao- conforme vastz exigéncia dos artigos 77 e 74,.

ambos da Lei 14.1337/31..

. ¥

Paragrafo fmico.” o) pza.co fixado agima & proporcionai para que | o -Agente dc'

Confratagdo possa pmv;denc:ar 2 Contratacao d8 forma & ztendér &5 p:ermssas lega.ts

Impostas pela Lei Federal N° 14, 1 [’71 e re@ﬂmantagoes mtemas
i !

Art3° Qndo cump ; enfe dos itensacima: implicard no pleno mdefenmento
admitistrative dc- custefo pela ca.mam mummpﬁl

.

supnmldo pela Emenda Sup’rfésx%a n°. 01 de 25 de marco de 7074)

; (Artxco supnmldo Pela Emanda Supress:va n°.
i OMULGADA EM ©
| l / 7 goad
N J ﬁu'&:;ar\{ d, g;g: r;ng; =
8, f idente da Ca
Pl\t;te‘ﬁugpal de Aragudi

01 8825 de maiigo ds 2024).

ogadas pela Emsnda

B
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q'r.s. LATIVG "M.Lj:N ICIPAL

At '6° - Fica &stabe]]ecido que O AGEN'I‘E DE CON"IRATACA@ a0

receber & documentidas do(z) mteressado(a) de-Ihe o devido protocolo, datade e
assinado &, na sua pfresenca, preen.,ha o Check List em.anexo.

v q",-,-__.

Aff.4° Esta ;.\.\,w__..&' 20 cntra em vigornadata deisua pubhcagao

!

.s.;\)?&,‘\ﬁ Bu?.uwxgc

Rovx&ra Viefrz. Sa

SV ereador

i Ptés;identc da Mésa Diretoza

PRO ULGADA ENM
f S }§ ﬁMJ:r‘J
_lJ "\'0 @o_a-

Presndente da Camanzg |
Murticipal de Araﬁ-,ua:

- AracuaiVi®, 20 de mato de 2024.
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H

PORTARIA ii‘:'—071 DE 21 DE JULHO DE 2025

L

T Lo “Designd d Servidora Renaz.‘a

e . dos Santos: Borges, que atitard.
Coz.. L bt nafumedo de Pregoeiry e Agerite

L] de Contrata¢ds, conforme Lei

0 . Federal n® 14.133/202F e .dd

: - . outras providéncias”.

O Presidente da Mesa Du'etom da. Camara Mummpa] de Aracual |2 MG), IO USO.
de suds atribuigBes Iwais prewsta ne Lcm Ortramca Municipal ¢.00 Regimente: Interno
desta Egrégia Casa; e :

Considerando os pmnmpms ba51Iares da Adlmms‘u-ac;ao Pubhca, sobretudo os

da moralidade, legahdade, pubhcudade nnpessoalzdade ¢ eficigngia;
f

Considerando o, d,smosto 1o a.m go 87 dalein’ 14, 1_13/2021 eno: artloo 33, §1°
iriciso I, da Lei Complcmemﬁ?&t 033 de 03 de meuo de 70'73 tom tedacio dads pela
Lei Complemestar ri° 9 dc 04 ‘del ma.rg:o de: 7094

Considerando b s 209 do RecMeutc Interno ds - Cémara: Mumcxpal de
Araguaf, em que as-ordens 8o PI.'BSIdGnT.S,— relativamente a¢ funcioriamento ; dcs serVLc;os.
da Cémara serdo ewcpedldos ‘atraves: de Ponanas

go-esclB
S ey }

Resolve

Art, 1° Fica deswnada a servmora, Renata dos Sa.ntos Borqes péaré ia. furicao
gratificads; de Pregoeira -¢ Agente. de Contrat.*c;ao junto & Cémard Mumcipal de .
Aracuai, no 4mbito da Le1 Ff:deral n 14 i3 /’7 021 a pamr de 21 dejulho de 7023

Art. 2° Bsta Portana enrra em vm:or na Hafa de sua publicagie.

Registra.-s:, pubhque—se £ .curhpra-$e.

Ardguaf, 21 de julho.de2025,

mwmﬁu&mﬂm“f' |
CLNARR MUMCIPAL DE. samu:d“

| eSS W}l” w’f‘gm*“j_".
k48 Zﬁg DS
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DESPACHO

Processo Licitatério n° 047/2025

Inexigibilidade n® 031/2025

Eu, Agente de Contratagdes, no uso das atribuigdes definidas na Lei 14.133/2021,
considerando o principio da Segregac¢ao de fungdes e mediante designhagéo da
Portaria n°.071, de 21 de julho de 2025, determino que a Equipe de Planejamento
confeccione Termo de Referéncia.

Devera, ainda, certificar a condicdo da inexigibilidade e elaborar minuta de
contrato.

Araguai-MG, 09 de outubro de 2025.

Kf/ ‘/
Jhh
RENATA D SANTOS BORGES

AGENTE DE CONTRATACAO
PORTARIA N° 071/2025
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TEXMO DE REFERENCIA

Processo Licitatério n° 047/2025
Inexigibilidade n°® 031/2025

1

OBJETO, NATUREZA E SEU DESCRITIVO/QUANTITATIVO

1.1.  OBJETO: servi¢o, capdcitacao/treinamento/curso

1.2. CURSO: 3° ENCONTRO DE LIDERANGA PARLAMENTAR
FEMININA: Atuacdo Estratégica e Protagonismo no Setor Publico

1.3.  NATUREZA: Prestagao de Servigo
1.4. DESCRITIVO:

Serédo abordados os seguintes temas na capacitagio:

Dia 14/10 (terga-feira), das 14h as 17hs:

Credenciamento e a entrega dos materiais.

Dia 15 de outubro (quarta-feira), das 8h as 12hs:

Painel | — Protagonismo Polititw Feminino: Da Voz Local a Forga que Transforma,
com os seguintes temas:

o s W N A

O que é protagonismo politico?
Comunicagao e protagonismo: o elo invisivel;
Caminho da vereanca a deputada: degrau por degrau;

. Mandato com propésito: qual a causa que te move?
. Comunicagao auténtica: falar com o coragédo, mas com estratégia;
. Gestao de reputagéo: cuidar da imagem publica e institucional;

. Redes de apoio: mulheres que se fortalecem entre si;

Projecao regional: ser referéncia para além do municipio;

Atuacdo parlamentar: aprender, se capacitar, estar presente nas agendas
regionais. :

- No periodo da tarde, das 14h as 17h, serdo realizadas as atividades eletivas.
Dia 16/10 (quinta-feira), das 8h as 12hs:

Painel Il - Posicionamento B-jital e Comunicacdo do Mandato, abordando os
seguintes tépicos:

Pautas relevantes para o Legislativo Municipal e Estadual,

Como estruturar e priorizar agendas parlamentares femininas;

Comunicacao assertiva das atividades do mandato;
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* Posicionamento digital: redes sociais como ferramenta de visibilidade e
credibilidade; ‘

e Estratégias de relacionamento com a imprensa e sociedade civil.

- No periodo da tarde, das 14h as 17h, seguem as atividades eletivas.

Dia 17/10 (sexta-feira), das 8h as 12hs:

Painel Ill - Processo Legislativo e Politicas Municipais para as Mulheres, com os
seguintes pontos:

* Papel do Legislativo Municipal na promogéo de politicas para mulheres:
» FEtapas do processo legislativo e oportunidades de atuagéo parlamentar;
* Agenda municipal de politicas para mulheres;

e [nstrumentos Iegislativds“ﬁ'ara promogao da igualdade de género;

¢ Articulagdo entre Legislativo, Executivo e sociedade civil;

» Fiscalizagdo e acompanhamento de politicas publicas:

¢ Boas praticas municipais e experiéncias inspiradoras.

Encerramento as 12hs.

Tempo estimado da capacitagdo: conforme folder em anexo, estima-se em 12
horas de capacitagéo.

1.4.1.Necessidades:
a) Local adequado para capacitagdo; com mesas e cadeiras,
refrigeragéo/ventilagdo adequada;
b) Fornecimento de internet;
c) Fornecimento de Datashow:
d) Lanches e Refeigbes para equipe de palestrante:

-

OS PALESTRANTES

As Palestrantes serio:

MARIANA COUTO: Possui graduagdo em Comunicagdo Integrada pela
Pontificia Universidade Catélica de Minas Gerais (2005). Pés graduacdo
em Marketing Estratégico e MBA em comunicagdo governamental e
marketing politico. Palestrante e consuitora politica Tem experiéncia na
area de Comunicagéo, com énfase em Relagdes Publicas e Publicidade e
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Propaganda. Especialista em Comunicagdo Estratégica e Marketing
Politico. Com mais de 15 anos de experiéncia nas areas de comunicagao e
marketing. Responsavel pelo desenvolvimento e implantagdo de projetos
de comunicagédo politica. Trabalha com foco no resultado, treinamento
equipes, aprovagao campanhas de comunicagéo, assessoria parlamentar,
desenvolvimento conceitual/funcionalidades sites, organizacdo de eventos
e planejamento estratégico ligados a politica.

DRA. MARIA FERNANDA SALLES TOSSI: Mestre, advogada graduada
pela PUC-Minas/Pragg"da Liberdade, especialista em Direito Processual
Civil e Argumentacgao Juridica pela PUC Minas, p6s graduada em Legistica
e Ciéncia da Legislagdo e Mestre em Direito Constitucional pela Faculdade
de Direito da Universidade de Lisboa.

2. JUSTIFICATIVA/FUNDAMENTOS/NECESSIDADE DA CONTRATAGAO

Justifica-se a presente contratacédo devido a necessidade de capacitacao e
treinamento da vereadora e servidora desta Camara Municipal, acima
relacionadas. Portanto, para os parlamentares vinculados, sera ferramenta
administrativa para desenvolvimento dos trabalhos deste Parlamento.
Ademais, os cursos e seminarios de capacitagdo e aperfeigoamento
enfocam a gestado publica por meio de abordagem técnica e aplicada, além
de toda a concepgao tedrica que orbita o tema.

DESCRIGAO DA SOLUCAO COMO UM TODO

O presente Termo de Referéncia, conforme ja descrito, se refere a
contratagdo de cursos/&einamentos por empresa especializada na tematica
proposta. Portanto, a solugdo que se busca € dar maior conhecimento para
a vereadora e servidora da Casa, buscando aprendizado e igualmente
conhecimento, mas visando a area pratica e rotineira, no sentido de
conseguirem desenvolver suas atribuigdes legalmente impostas com a
eficiéncia devida.

REQUISITOS DA CONTRATAGCAO
4.1. Habilitagao juridica, consistindo:
a) Contrato social, ou ato similar;
b) CNPJ;
4.2. Prova de Regularidade Fiscal e Trabalhista, consistindo:
a) Prova de inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do
Ministério da Fazenda - CNPJ;
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b) Prova de inscricdo no Cadastro de Contribuintes do Municipio
relativo a sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e
compativel com o objeto do certame;

c) Prova de regularidade perante as Fazendas Federal, Estadual e
Municipal da sedé do licitante;

d) Certificado de Regularidade perante o Fundo de Garantia por
Tempo de Servigo - FGTS;

e) Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do
Trabalho, mediante a apresentagéo de certiddo negativa, nos termos
do Titulo VII-A da Consolidagdo das Leis do Trabalho, aprovada
pelo Decreto-Lei n°. 5.452, de 1° de maio de 1943;

f) Prova de qualificagdo econd:nico-financeira, consistente na
apresentagido de Certidéo negativa de faléncia e/ou concordata,
expedida pelo distribuidor da sede da pessoa juridica, emitida nos
ultimos 90 (noventa) dias;

4.3. Qualificagao técnica, conforme abaixo:

a) Comprovacgao de aptiddo para desempenho de atividade pertinente
e compativel com as caracteristicas e quantidades do objeto da
licitagdo, consistindo a comprovagdo, no minimo, por meio de um
atestado de capacidade técnica, emitido por pessoa juridica de
direito publico nu privado, compativel o com o objeto desta licitagao;

b) Sera exigido, também que o prestador titular/direto dos servigos
possua certificagdo de Pods-Graduagdo, preferencialmente em
Direito Publico e/ou-em Direito Administrativo.

4 .4. Emitir as seguintes declaracdes:

a) Declaragdo de que o licitante nao é declarado inidéneo para licitar e
contratar com o Poder Publico ou suspenso do direito de licitar ou
contratar com a Administragao;

b) Declaragdo de que o licitante ndo possui, em seu quadro,
trabalhadores menores de 18 anos realizando trabalho noturno,
perigoso ou insalubre e, e que em nenhuma hipétese emprega
trabalhadores menores de 16 anos, salvo na condigdo de aprendiz,
na forma da lei.

6. METODOLOGIA PARA ATINGIR OS RESULTADOS PRETENDIDOS
a) O pagamento sera efetuado apés o envio pela contratada da nota
fiscal correspondente a prestagdo de servigo a ser emitida por
publicagéao realizada devendo o valor da nota fiscal corresponder ao
da Ordem de Corﬁpra/Servigo enviada

e R
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b) O pagamento devera ocorrer no prazo maximo de 30 (trinta) dias
apoés a confirmacgéo de recebimento da nota fiscal pela Secretaria do
Legislativo da Camara Municipal de Araguai/MG

c) N&o havera reajuste;

d) Para fins de reequilibrio econémico-financeiro, conforme prevé o
artigo 130 e seguintes da Lei Federal n° 14.133/2021, sera
imprescindivel & apresentacao da documentacdo comprobatéria do
fato alegado

7. PROCEDIMENTOS DE GESTAO E FISCALIZAGAO DO CONTRATO

a) O contrato ou instrumento equivalente oriundo desta contratagao
tera como responsavel: O Gestor do contrato sera o servidor: NOEMAR
PEGO MIRANDA ORSINE

b) Compete ao Gestor do Contrato exercer a administragdo do
contrato, com atribuicbes voltadas para o controle das questdes
documentais da contratacdo, quais sejam, verificar se os recursos estéo
sendo empenhadas_:gohforme as respectivas dotacbes orgamentarias,
acompanhar o prazo de vigéncia do contrato, verificar a necessidade e
possibilidade da renovagao/prorrogagao, bem como estudar a viabilidade
de realizagéo de reequilibrio econémico-financeiro e da celebragao dos
respectivos termos aditivos, etc.

c) Compete ao fiscal 'do Contrato exercer a verificagdo concreta do
objeto, devendo o servidor designado verificar a qualidade e procedéncia
da prestagao do objeto respectivo, encaminhar informagdes ao gestor do
contrato, atestar documenios fiscais, exercer o relacionamento
necessario com a contratada, dirimir as duvidas que surgirem no curso
da execugao do contrato, etc.

d) O fiscal do contrato anotara em registro proprio todas as ocorréncias
relacionadas com a execug¢do do contrato, indicando dia, més e ano,
bem como o nome dos funcionarios eventualmente envolvidos,
determinando o que for necessario a regularizagdo das faltas ou defeitos
observados e encaminhando os apontamentos a autoridade competente
para as providéncias cabiveis.

e) A fiscalizagéc -de que trata este item n&o exclui nem reduz a
responsabilidade do prestador de servigos, inclusive perante terceiros,
por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeicdes
técnicas, vicios redibitorios, ou emprego de material inadequado ou de
qualidade inferior, e, na ocorréncia desta, ndo implica em
corresponsabilidade da Administragéo ou de seus agentes e prepostos.
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8. OBRIGACOES

OBRIGAGOES DA EMPRESA

a)

b)

d)

f)

O (a) contratado (a) se responsabiliza pela disponibilidade da
prestagé@o do servigo durante o prazo de vigéncia do contrato com a
Camara Municipal de Araguai/MG;

Qualquer irregularidade constatada pela Camara Municipal de
Araguai/MG ser sanada pelo (a) contratado (a) no prazo maximo de
24h (vinte e quatro horas);

Em hipétese alguma podera ser suspenso o servico pelo (a)
contratado (a) sem aviso prévio de no minimo 48h (quarenta e oito
horas); -

Fornecer certificado para participantes;

Fornecer material didatico online; :
Garantir a qualidade dos servigos prestados e, se acaso constatado
qualquer vicio formal e material na execugao dos servigos prestados
a Camara Municipal de Araguai/MG;

Prestar o servigo dentro dos parédmetros e rotinas estabelecidos,
com qualidade e tecnologia adequadas e observancia as
recomendagdes aceitas pela boa técnica, normas e legislagao;

OBRIGACOES DA CAMARA MUNICIPAL

a)

d)

e)

Efetuar o pagamento em conformidade com os critérios definidos em
contrato;

Notificar o (a) contratado (a) fixando-lhe prazos para corrigir falhas
ou irregularidades encontradas na execugado dos servigos;

Designar funcionario para acompanhar, fiscalizar e receber o servigo
prestado, o qual devera atestar a sua perfeita execugdo ou
eventuais iregularidades, de acordo com as condigbes
estabelecidas neste termo

Exercer a fiscalizagdo dos servigos por servidores especialmente
designados, na forma prevista na Lei n°. 14.133/21;

Exigir o cumprimento de todas as obrigagbes assumidas pela
contratada, de acordo com as clausulas contratuais e os termos de
sua proposta

9. DO LOCAL DA PRESTAGAO DOS SERVIGCOS
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Os servigos serdo prestados na PLENUM - Rua Espirito Santo, 1204- 2°
andar- Centro - Belo Horizonte/MG.

10. FONTE NORMATIVA
A contratagdo sera regida pela Lei 14.133/2021, artigo 72 e 74,
inexigibilidade de licitagdo por notéria especializagdo; A contratacdo desse
servigo nao implica vinculo empregaticio de qualquer natureza; O contrato
futuro podera ser prorrogado, nos termos da Lei 14.133/2021.

11. ESTIMATIVA DA CONTRATAGAO
A despesa TOTAL para a presente contratagéo € de R$ 2.580,00 (Dois mil
quinhentos e oitenta reais).

METODOLOGIAS UTILIZADAS PARA LEVANTAMENTO DOS PRECOS
() Portal Nacional de Compras Publicas
() Contratagdes Similares de Outros Orgéos Publicos
() Contratagdo da prépria Camara Municipal
() Dados de pesquisa em midia especializada
() Pesquisa direta com fornecedores
( X) Pesquisa direta com o fornecedor (art. 23, §4°, Lei 14.133/21)

RESULTADOS ENCONTRADOS COM BASE NAS PESQUISAS
REALIZADAS '

RESULTADO ENCONTRADO VALOR DA
- CONTRATACAO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOAO NEPUMOCENO-MG R$ 1.390.00

CAMARA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO MATO | R$ 1.390.00
DENTRO-MG

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO R$ 1.390.00

Valor desta Contratagdo: R$ 2.580,00 (Dois mil quinhentos e oitenta reais)
estimando seu valor unitario em R$ 1.290,00 (Hum mil duzentos e noventa reais)
por participante.

AVALIAGAO CRITICA DA PESQUISA DE MERCADO
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A presente avaliacédo foi realizada com base em requisicdo de notas fiscais do
futuro contratado, para objeto similares, e constatou-se que o preco ofertado para
esta contratagéo esta no mesmo padrdo de prego para contratagdes pretéritas.
Assim sendo entendemos estar atendida a comprovacao de pregos, conforme
preconiza a Lei 14133/2021. ™

12. SANCOES APLICAVEIS

a)

Recusa do adjudicatario em assinar o contrato, dentro do prazo
estabelecido pelo CONTRATANTE, bem como o atraso e a
inexecugdo parcial ou total do contrato caracterizam
descumprimento das obriga¢gSes assumidas e permitem a aplicagdo
das seguintes sangdes pelo CONTRATANTE:

Adverténcia por escrito;

Multa, conforme padrées adotados nas aquisicées do Municipio de
Diamantina:

Suspensdo temporaria de participagdo em licitagdo e impedimento
de contratar com a Administragdo, por até 2 (dois) anos ou
impedimento de licitar e contratar com a Unido, Estados, Distrito
Federal ou Municipios e descredenciamento do cadastro de
fornecedores municipal, pelo prazo de até 5 (cinco) anos.
Declaragdo d=_ inidoneidade para licitar e contratar com a
Administragéo Pa”blica, no prazo minimo de 2 (dois) anos.

13. DOTAGOES ORGCAMENTARIAS
33903900000 — Outros Servigos de Terceiro Pessoa Juridica- Ficha 008 —
Fonte 15000000000

14. ORIGEM DOS RECURSOS
Municipal — préprio — duodécimo.

Araguai, 10 de outubro de 2025.

D Ww
DARCIRODRIGUES SANTOS

DESIGNADO PARA EQUIPE DE PLANEJAMENTO

RESPONSAVEL PELA ELABORAGAO DESTE TERMO DE REFERENCIA

R R T A T I R e
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CARACTERIZAGAO DA ESCOLHA DO CONTRATADO E DA JUSTIFICATIVA DO
PRECO

Processo Licitatorio n° 047/2025
Inexigibilidade n° 031/2025

Nos termos do artigo 72, VI da Lei 14.133/2021, é elemento processual
indispensavel que haja a razao da escolha do contratado.

No caso, o processo de. inexigibilidade, havendo a contratagdo, este sera
realizado com a INSTITUTC™ DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM
BRASIL LTDA-EPP, inscrita no CNPJ 21.650.715/0001-60. Esta empresa foi
escolhida como fornecedora de servigos em razao destes que serdo prestados,
por possuir Atestado de Capacidade Técnica e cursos de Pods-Graduagao,
conforme consta em anexo nos autos.

As Palestrantes serao:

MARIANA COUTO: Possui graduagdo em Comunicagao Integrada pela
Pontificia Universidade Catdlica de Minas Gerais (2005). Pés graduagéo
em Marketing Estratégico e MBA em comunicagdo governamental e
marketing politico. Palestrante e consultora politica Tem experiéncia na
area de Comunicagéo, com énfase em Relagdes Publicas e Publicidade e
Propaganda. Especialista em Comunicagdo Estratégica e Marketing
Politico. Com mais de 15 anos de experiéncia nas areas de comunicagéo e
marketing. Responsavel pelo desenvolvimento e implantagdo de projetos
de comunicagéo politica. Trabalha com foco no resultado, treinamento
equipes, aprovagdo campanhas de comunicagdo, assessoria parlamentar,
desenvolvimento conceitual/funcionalidades sites, organizacdo de eventos
e planejamento estratégico ligados a politica.

DRA. MARIA FERNANDA SALLES TOSSI: Mestre, advogada graduada
pela PUC-Minas/Praga da Liberdade, especialista em Direito Processual
Civil e Argumentagéo Juridica pela PUC Minas, pos graduada em Legistica
e Ciéncia da Legislagéo e Mestre em Direito Constitucional pela Faculdade
de Direito da Universidade de Lisboa.

Portanto, resta caracterizada a motivagao do prego, ja que o prego ofertado
esta abaixo da media apurada.
A{aguailMG, 10 de outubro de 2025.
Vg bodrughds soky
DARCI RODRIGUES SANTOS
DESIGNADO PARA EQUIPE DE PLANEJAMENTO
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- MEMORANDO INTERNO
SOLICITAGAO

Processo Licitatorio n° 047!202'5

Inexigibilidade n° 031/2025

de Araguai-MG

Prezada Senhora,

Encaminho a esta Procuradoria Juridica para exame,

a Sr 2 Isabela Soares Silva- Advogada da Camara Municipal

Procedimento Licitatorio de n® 047/2025, Inexigibilidade de Licitagdo n® 031/2025,

regularmente protocolado, autuado, numerado, processado e julgado pela

Comissdo de Licitagdo, term-0 por objeto: 32 ENCONTRO DE LIDERANCA
PARLAMENTAR FEMININA: Atuacdo Estratégica e Protagonismo no Setor

Publico, conforme solicitagdo, a fim de que seja emitido Parecer sobre

Inexigibilidade de Licitagdo, nos termos da Lei Federal n® 14.133/21, art. 74, lll,

Aracguai-MG, 10 de outubro de 2025.

AGEWTE DE CONTRATAGAO
PORTARIA N° 071/2025
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PARECER JURIDICO
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PARECER JURIDICO

EMENTA: Processo de contratagio direta —

Inexigibilidade de Licitagdo — Servigo técnico
especializado de natureza intelectual — Treinamento
e aperfeicoamento de pessoal — Opina pela

legalidade da contratagéo.

Processo licitatério n® 047/2025
Inexigibilidade n° 031/2025

Objeto: Contratagéo direta segundo a lei 14.133/21 para contratagdo de prestagdo de

servigos de capacitagdo para as servidoras da Camara Municipal de Araguai/MG.

RELATORIO
A Agente de Contratagdo da Camara Municipal de Araguai/MG, no uso de

suas atribuigdes legais, solicitou emissdo de parecer juridico sobre a inexigibilidade de

licitagdo para a contratagdo acima identificada, nos termos do art. 74, III, “f’, da Lei n°
14.133/21.

O processo foi instruido com os seguintes documentos: Oficio interno
firmado pelas servidoras Luciene Gomes Santos e Shyrlei Dos Anjos Pereira Alves;
documento de formalizagdo de demanda; estudo técnico preliminar, com respectivo ato
de aprovagdo; documentagdo comprobatéria do contetido do curso pretendido, com
provas de capacidade técnica do instrutor e de regularidade da empresa prestadora do
servi¢o; orgamento; mapa de risco; declaragéo de recursos orgamentérios e financeiros;

termo de referéncia; caracterizagdo da escolha do contratado e da justificativa do prego.

Considerando que a presente pega opinativa tem por objeto os aspectos

juridicos da contratagdo em tela, com base em critérios objetivos de caracterizagio da

1/4
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legalidade do procedimento, nos termos do §1° e §4° do art. 53 da Lei n° 14.133/21,

passo a fundamentago juridica.

FUNDAMENTACAO

Nos termos do art. 72 da Lei n° 14.133/21, o processo de contratagdo direta
compreende as hipoOteses de inexigibilidade e dispensa de licitagdo e deve ser instruido

com os documentos expressamente previstos, que demonstrem o cabimento e legalidade

da contratag@o.

Ademais, consoante o art. 74, III, “f”, da Lei 14.133/21, ¢ inexigivel a
licitagdo quando inviavel a competigdo, especialmente em caso de contratagio de
servigos técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual com
profissionais ou empresas de notoria especializag@o para treinamento e aperfeigoamento

de pessoal.

Através do documento de formalizagdo de demanda acostado ao
procedimento administrativo em andlise, foi devidamente fundamentada a necessidade
de capacitagdo das servidoras, com suficiente demonstragdo da adequagio do evento “3°
Encontro de Lideranca Parlamentar Feminina: Atuagdo Estratégica e Protagonismo no
Setor Publico” para aprimoramento do servigo prestado a Casa Legislativa, mormente
considerando a existéncia de projetos e atual elaboragdo de politicas para mulheres no
ambito da Camara Municipal de Araguai. Ainda, houve indicagdo do valor total do

curso.

Ademais, o estudo técnico preliminar descreveu, de forma fundamentada, a
necessidade da contratagdo, evidenciando a caracterizagdo do interesse publico na
questdo. Verifico, outrossim, que referido documento contém os elementos essenciais
estabelecidos no art. 18 da Lei n® 14.133/21, restando demonstrada a regularidade do

planejamento inerente a fase preparatoria do processo licitatério.

2/4




1 camara Rua: So Geraldo, 722

: S irro: Planalto
—A_ Municipal _ cEP 39/600-000
de Aracuai CNP3: 26.201.996/0001-97

Tel: +55 33 3731-1995 / 3731-2005
E-mail: administracac.cm@aracual.mg.leg.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

ESTADOC DE MINAS CERAIS

Conforme mapa de risco, a equipe de planejamento procedeu a devida

analise de riscos da contratagio, nos moldes do art. 18, X, da Lei n® 14.133/21.

Da mesma forma, constata-se a regularidade do termo de referéncia, visto
que houve adequada definig¢do do objeto; fundamentacio da contratagfio, que consiste na
referéncia aos estudos técnicos preliminares correspondentes; descrigdo da solugéo
como um todo e dos requisitos da contratagdo; devida definicdo de como o contrato
devera produzir os resultados pretendidos desde o seu inicio até o seu encerramento;
descricdo de como a execugdo do objeto sera gerida, acompanhada e fiscalizada;
indicag@o dos critérios referentes ao pagamento e a selegdo do fornecedor; apresentagio
de estimativas do valor da contratag@o, acompanhadas dos pregos unitarios referenciais
e dos documentos que lhe dio suporte, com os pardmetros utilizados para a obtengdo
dos pregos e para os respectivos calculos e adequagdo orgamentdria. Vé-se, portanto,

que o termo de referéncia se adequou as regras do art. 6°, XXIII, da Lei 14.133/21.

A respeito da caracterizagdo da escolha do contratado e da justificativa do
preco, observo o acatamento aos preceitos do art. 23 da Lei n® 14.133/21, haja vista a
realizagdo de pesquisa de mercado e andlise de contratagdes similares por Cimara
Municipal de Nepomuceno, Cdmara Municipal de Concei¢do do Mato Dentro e Servigo

Autdénomo de Agua e Esgoto.

No mais, os documentos que instruem os autos trazem a comprovagdo de
que o contratado preenche os requisitos de habilitagio e qualificagdo necessaria, visto
que presentes diploma, certificado de poés-graduagdo, curriculo e atestados de
capacidade técnica, demonstrando experiéncia nas areas de comunicagio governamental
e marketing politico. Portanto, os documentos produzidos demonstram a razdo da

escolha do contratado

Diante disto, considerando a legalidade da fase preparatéria do processo
licitatério, & vista da presencga, até a presente etapa do procedimento, dos documentos

essenciais para o processo de contratagdo direta, previstos no art. 72 da Lei 14.133/21,
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entendo que restou demonstrada a inexigibilidade de licitagdo nos moldes do art. 74,

inciso III, “f”, da Lei 14.133/21.

CONCLUSAO

Ante o exposto, opino pela regularidade do processo de contratagdo direta

analisado, tendo em vista a demonstragio da inexigibilidade de licitagdo na forma do

art. 74, inciso III, “f”, da Lei 14.133/21.

Araguai/MG, 10 de outubro de 2025.

JENNIFFER PRINCIPE BRITO DE SA
Procuradora Juridica
OAB MG 236.030
aTMunlcinﬂ de Aracuai
|f fm \
Jenniffer P Ifﬁipe Brito de Sa

OAB/MG 236.030

Procuradora Juridica da CAmara Municipal de Aracua.
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MEMORANDO INTERNO

Licitagao

Aracuai, 10 de outubro de 2025.
Ref.: SOLICITAGAO DE AUTORIZAGAO.

Ao Sr.

TIAGO GONCALVES JARDIM
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUAI

Senhor Presidente,

Apos analise da documentagdo encaminhada a este setor e tendo em
vista o procedimento interno até entdo produzido e acostado, conclui-se pela
contratagéo via Inexigibilidade de Licitagao (art. 74, Ill, “f" da Lei 14.133/21), para
a contratacdao de serons de capacitagao/treinamento para 0s

parlamentares/servidores desta Camara Municipal de Araguai, cujo tema é

O presente processo administrativo esta instruido com todas as etapas
do artigo 72 da Lei 14.133/21, quais sejam: Estudo Técnico Preliminar,
levantamento de mercado, pesquisa de prego, mapa de riscos, disposigdes
orgamentarias e financeiras, razdo da escolha do fornecedor e do prego e, ainda

parecer juridico exarado pela Procuradoria.

Assim sendo, resta pedido autorizagcdo da autoridade competente, o
que se pede.

RENATA DOS SANTOS BORGES
AGENTE DE CONTRATAGAO
PERTARIA N° 07/2025
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DESPACHO DE AUTORIZACAO

Processo Licitatorio n° 047/2025
Inexigibilidade n° 031/2025

Nos Termos da Lei Federal n° 14.133/21, artigo 72, VIII,
AUTORIZO, a contratacao ora requerida, notadamente porque todos os
elementos estdo descritos nos autos e acompanhado de parecer juridico, o qual

adoto como elementos de fundamentacgéo.

Aracguai, 10 de outubro de 2025.

( O~/
TIAGO CALVES JARDIM
VERE -PRESIDENTE

CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUAI

-
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AVISO DE RESULTADO DE LICITAGAO/PUBLICAGAO

A Camara Municipal de Araguai, através da Agente da Contratagao, torna publico
o resultado do Processo Administrativo de Licitagdo n° 047/2025-
Inexigibilidade n°. 031/2025; cujo objeto é a contratagdo de servicos de

capacitagao/treinamento para os membros/servidores desta Camara Municipal de

Araguai, cujo tema é “32 ENCONTRO DE LIDERANCA PARLAMENTAR FEMININA:
Atuacdo Estratégica e Protagonismo no Setor Publico”, homologado e

adjudicado em favor da empresa que abaixo se descreve:

INSTITUTO DE DESENVOLV]MENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA-EPP,
sociedade empresaria Ltda, com sede na Rua Espirito Santo, n. 1204, Centro,
Belo Horizonte/MG, CEP 39.100-000, CNPJ 21.650.715/0001-60, neste ato
representada por ANDRE AZEVEDO GONGALVES, brasileiro, empresario,
solteiro, nascido aos 13/04/1985, portador da Cl MG-11.046.662 — SSPMG,
CPF 076.679.476-86, residente na residente e domiciliado na Rua
Desembargador José Satyic_241 — apto 101 - Bairro Castelo, Belo Horizonte
- MG, CEP: 30840-490.

Valor desta Contratagdo: R$ 2.580,00 (Dois mil quinhentos e oitenta reais)
estimando seu valor unitario em R$ 1.290,00 (Hum mil duzentos e noventa reais)
por participante.

Aracuai, 13 de outubro de 2025.

@
\

RENATA DOS SANTOS BORGES
AGENTE DE CONTRATAGAO
PORTARIA N° 071/2025
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TERMO DE RATIFICAGAO E HOMOLOGAGAO

O Presidente da Camara Municipal a vista da deliberagao do Agente de
Contratagéo e do Parecer Juridico, vem, nos termos da Lei Federal n°. 14.133/21,
artigo 71, 1V, ratificar e homologar o Processo Administrativo de Licitagao n°.
047/2025 - Inexigibilidade n°. 031/2025, do qual decorreu a contratagdo de

servigos de capacitagao/ticinzmento para os membros/servidores desta Camara

Municipal de Araguai- MG, cho tema €& “32 ENCONTRO DE LIDERANCA
PARLAMENTAR FEMININA: Atuag¢do Estratégica e Protagonismo no Setor

Publico”, e ainda determino que se dé publicagéo.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA-EPP,
sociedade empresaria Ltda, com sede na Rua Espirito Santo, n. 1204, Centro,
Belo Horizonte/MG, CEP 39.100-000, CNPJ 21.650.715/0001-60, neste ato
representada por ANDRE AZEVEDO GONGALVES, brasileiro, empresario,
solteiro, nascido aos 13/04/1985, portador da Cl MG-11.046.662 — SSPMG,
CPF 076.679.476-86, residente na residente e domiciliado na Rua
Desembargador José Satyro, 241 — apto 101 - Bairro Castelo, Belo Horizonte
- MG, CEP: 30840-490.

Valor desta Contratagdo: K%.2.580,00 (Dois mil quinhentos e oitenta reais)
estimando seu valor unitario em R$ 1.290,00 (Hum mil duzentos e noventa reais)
por participante.

Araguai-MG, 13 de outubro de 2025.

| e~
TIAGO GONGALVES JARDIM
VEREADOR(-PRESIDENTE
CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUAI




